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SAINT PAUL, MINNESOTA; MONDAY, FEBRUARY 20, 1989

The House of Representatives convened at 2:30 p.m, and was
called to order by Robert E. Vanasek, Speaker of the House.

Prayer was offered by the Reverend Scott Larsen from the Gusta­
vus Adolphus Church, Foley, Minnesota and Gethsemane Lutheran
Church of Oak Park, Minnesota.

The.members of the House gave the pledge of allegiance to the flag
of the UnitedStates of America.

The roll was called and the following members were present:

Abrams
Anderson, G.
Anderson, R·
Battaglia .
Bauerly
Beard
Begich
Bennett
Bertram
Bishop'
Blatz
Boo
Brown
Burger
Carlson,D.
Carlson, L.
Carruthers
Clark
Gonway
Cooper
Dauner
Dawkins
Dempsey
Dille
Dorn
Forsythe
Frederick

Frerichs
Girard
Greenfield
Gruenes
Gutknecht
Hartle
Hasskamp
Haukoos
Heap
Henry
Himle
Hugoson
Jacobs
Janezich
Jaros' .
Jefferson
Jennings
Johnson, A.
Johnson, R.
Johnson, V.
Kahn
Kalis
Kelly
Kelso
Kinkel
Knickerbocker
Kostohryz

Krueger Onnen
Lasley Orenstein
Lieder Osthoff
Limmer Ostrom
Long Otis
Lynch Ozment.
Macklin Pappas
Marsh Pauly
McDonald Pellow
McEachern Pelowski
McGuire Peterson
McLaughlin Poppenhagen
Mcl'herson Price
Milbert Pugh
Miller Quinn
Morrison Redalen
Munger Reding
Murphy Rest
Nelson, C. Rice
Nelson, K. Richter . .
Neuenschwander Rodosovich
O'Connor Rukavina
Ogren Runbeck
Olsen, S. Sarna
Olson, E. Schafer
Olson, K. Scheid
Omann Schreiber

Seaberg
Segal
Simoneau
Skoglund
Sparby
Stanius
Steensma
Sviggum
Swenson
Tjomhom
Tompkins
Trimble
Tunheim
Uphus
Valento
Vellenga
Wagcnius
Waltman
Weaver
Welle
Wenzel
Williams
Winter
Wynia
Spk. Vanasek

A quorum was present.

Solberg was excused.
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The Chief Clerk proceeded to read the Journal of the preceding
day. Price moved that further reading of the Journal be dispensed
with and that the Journal be approved as corrected by the Chief
Clerk. The motion prevailed.

REPORTS OF CIllEF CLERK

Pursuant to Rules of the House, printed copies of H. F. Nos. 264,
279, 175, 210 and 370 and S. F. No. 28 have been placed in the
members' files.

REPORTS OF STANDING COMMITTEES

Otis from the Committee on Economic Development to which was
referred: .

H. F. No. 65, A bill for an act relating to economic development;
authorizing local jurisdictions involved in economic development to
participate in secondary markets; proposing coding for new law in
Minnesota Statutes, chapter 465.

Reported the same back with the following amendments:

Page 1, line 9, before "A" insert "Notwithstanding any home rule
charter provision, charter law, or any other law, general or specific,
and without regard to any requirements, restrictions, procedures,
limitations, or other provisions contained in any such home. rule
charter, charter law, or any other law, genera] or s~ecific,"

Page 1, after line 17, insert:

"Sec. 2. [EFFECTIVE DATK]

Section ! ~ effective the day after final enactment."

With the recommendation that when so amended the bill pass and
be re-referred to the Committee on Local Government and Metro­
politan Affairs.

The report was adopted.

Otis from the Committee on Economic Development to which was
referred:

H. F. No. 104, A bill for an act relating to local government;
creating the Kandiyohi county rural development finance authority;
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authorizing the establishment of a development and redevelopment.
program and the authorization of powers for it.

Reported the same back with the following amendments:

Page 1, line 14, delete "chapter 462,"

Page 1, line 15, delete "and"

Page 2, after line 4, insert:

"Subd. 2. [COUNTY AUTHORITY] For purposes of applying the
aowers granted in subdivision ! to the Kandiyohi county rural

evelopment finance authority to Kandiyohi county, the county may
exercIse the powers of ~ city relating to ~ municiparliousing and
redevelopment authority r,antRd ~ J\TInnesota Statutes, sections
469.001 to 469.047, orot er law, and the powers relating to an
economic development a.uthority granteato ~ city ~ Minnesota
Statutes, sections 469.090 to 469.108, or other law."

Page 2, line 5, delete ..~" and insert ..~"

With the recommendation that when so.amended the bill pass and
be re-referred to the Committee on Taxes.

The report was adopted.

Battaglia from the Committee on Local Government and Metro­
politan Affairs to which was referred:

H. F. No. 148, A bill ·for an act relating to Washington county;
permitting the county board to establish certain payment proce­
dures.

Reported the same back with the following amendments:

. Page 1, after line 11, insert:

. "Sec. 2. [ANOKA COUNTY; PAYMENTS.]

The Anoka county board may provide procedures for the payment
of all or any~ of county obligations fu the coufitr; auditor
witnout presentation to the board. The procedures~ include
regular and frequent review of the aumtor's action ~ the board.
This section supersedes any inconsistent provision of other law.

Sec. 3. [DAKOTA COUNTY; PAYMENTS.]

The Dakota county board ma.yprovide procedures for the payment
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of all or any class of county obligations~ the county administrator
wifuout presentation to the board. The'procedures shall include
regular and frequent review of the administrator's actions ~ the
boar<!. This section supersedesany inconSistent provision ofOtner
law." -- ...., --

Page 1, line. 13, delete "This act" and insert "Section I"

Page 1, line 15, after the period insert "Section 2 is in effect the
day after the Anoka count¥~ com lies with MmllesOfii'1'3tat­
utes, section 645.021, subdivIsIOn 3. ectlOn 1! ~ in effect the day
after the Dakota c'bdnty board complies with Minnesota Statutes,
section 645.021, su IVlsion3." ,

Renumber the remaining section

Amend the title as follows:

Page 1, line 2, delete "Washington county" and insert "local
government"

Page 1, lines 2 and 3, delete "county board" and insert "counties of
Washington, Anoka, and Dakota"

With the recommendation,that when so amended the bill pass.

The report was adopted.

Kalis from the Committee on Transportationto which was re­
ferred:

H. F.No. 166, A bill for an act relating to transportation; providing
that certain information submitted to department of transportation
is public data; defining terms; providing for limousine registration;
exempting certain special transportation service providers holding
current certificate of compliance from motor carrier regulations;
delineating requirements of carriers to display certain information;
providing for permits of special passenger carriers and household
goods carriers; providing for operation under motor carrier permit
on death of holder; providing for amount of insurance, bond, or other
security' required of motor carriers. giving commissioner of trans­
portation subpoena power for certain enforcement purposes; amend:"
ing Minnesota Statutes 1988, sections 13.72, by adding a
subdivision; 168.011, subdivision 35; 168.128, subdivision 2; 174.30,
subdivision 6; 221.011, subdivisions 16, 20, and by adding a subdi­
vision; 221.031, subdivision 6; 221.111; 221.121, subdivision 6a;
221.141, subdivision 1b; and 221.221, by adding a subdivision;
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 221.
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Reported the same back with the following amendments:

Pages 1 and 2,delete section 1 and insert:

"Section 1. Minnesota Statutes 1988, section 13.72, is-amended by
adding a subdivision to read: '

Subd. 6. [COMPLAINT DATA.] Names of complainants, complaint
letters, and other unsolicited data furnished to the department of
transportation E,y a Piifson other than the data subject or depart'
ment employee, wliic . provUJeSlnrormation that a person who .\§
SiiO]ect to chapter 221 or rules adopted under that Chapter may not
be in'·compliance with those requirements, is classified as confiden-
traF<lata or protecteanonpublic dat!\. -

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, section 13.72, is amended by,
adding a subdivision to read:

Subd. 1:. [PUBLIC INVESTIGATIVE DATA.] The following data
created, collected, or maintained about persons subject to chapter
221 and rules ad(jJt<;'d under that chapter are public: data contained
in inspection an comprIaiice forms and data cont;;:me-d in audit
reports that are not prepared under contract to the federal highway
administration.

Sec. 3. [65B.135] [LIMOUSINE INSURANCK]

An insurer who provides insurance for limousines, d~fined in
section 168.011, subdivision 35, shall provideinsurance in a mini..
mum aggregate amount of'$300,OOO-p£!: accident for eachTIinousme
covered."

Page 2, line 5, strike "van" 'and'insert "passenger-carrying van-
~ vehicle" --

Page 2, line 18, before .the period insert "2 and certification E,y the
owner that an insurance (logcy in an aggregate amount of $300,000
p£!:accident .\§5neffectfor~ entire period of.the registration under
section 3"

Page 3, line 22,. after the second "driver" insert "under the terms
of the motor vehicle lease" -- -----

Page 4, line '7, 'after '''airport,'' insert "and"

Page 4, line 9, delete everything after "basis" and insert a new
period --

Page 4, delete lines 10 and 11 '
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Page 5, line 4, delete everything after the period

Page 5, delete lines 5 and 6

Page 5, .line 7, delete "transportation."

Page 6, delete lines 12 to 31 and insert:

"This section governs the. transfer of "" permit in the event of the
death of the permit holder. Within one year after the traruaer.Ola
permit of "" deceased permit holder !iY the deceased ~ermit holder'S
personaTrepresentative, or within one year after the ate of "" decree
or order issued !iY the proDa1eCourt transferring the permit of ""
aeceased permit liOlder, the distributee, as defined in section 524.1­
201, who received the permit shall~ to the board to have the
p'ermit transferred under the provisions of section 22L151,SUI)divi­
sion 2.

!fan ~licationto transfer the pekmit~ not filed~ the time
prescribe above, the peliit ~ revo ed and tne commIssioner shall
so notify the person who ad received the permit." .

Page 7, delete lines 15 to 26 and insert:

"Sec. 15. Minnesota Statutes 1988, section 22L141, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. 4. [IRREGULAR ROUTECARRlERS OF HOUSEHOLD
GOODS. JAn irre~lar route common carrier of household goods
shall maintain in e ect carg~ insurance or cargo bond in the amount
Of$50,000 and Shall file wit the commissioner "" cargo certificate of
insurance or cargo bond. A cargo certificate of insurance must
conform to Form H, iJiiJ10rm Motor fargo Certificate of Insurance,
describea-in COde of Federal Regu ations, title 49, part 1023. A
cargo bond must conform to Form J, described in Code of Federal
Regulations, title 49, part 1023. goth Form H and Form ;r are
incorporated. h reTerence. The cargo cerill1cate of insurance or
cargo bondmust be issued in the ful and correct name ofthe person,
corporation, or partnership to whom the irregular route common
carrier of households goods permit was issued and whose operations
are being insured. A carrier that was issued "" permit as an irregular
route common carrier of household goods before the eiiective date of
this section shall obtain and file "" cago certITicate of insurance or
bond within 90 days of the ef'IeCtive ate of this section.

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 22L60, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. 3a. [FAILURE TO MAINTAIN INSURANCE.] If a carrier
fails to maintain and file with the commissioner the insurance or--- -------
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bond required~ section 221. 141.and the rules of the commissioner,
the commissioner shall suspend arid cancel the carrier's interstate
registration accordin~to the proCe<IiireTri"Secilon 221.185, SUbdlVl­
SlOns 2, paragraph (a and paragraph (0), clause (I); and 3. If the
carrier fads to comj)ly with section 221.14TWffiiih45 days or tJie
date of suspension, the commIssioner shail cancerthe carrier's
mterstate registration ul}hl the carrier files an<rmainta'ins insur­
ance as re'luired~ sectiOi122L141 and·rulesOl'the commisslOiiiir.
The commISSIOner shall notIfy the carner of the cancellation." .

Renumber the sections in sequence

Correct .internal references

Amend the title as follows:

Page 1, line 15, after the semi~olon insert "providing for suspen­
sion of registration of interstate authority for failure to maintain
insurance;"

Page 1, line .17, deleteva subdivision" and insert "subdivisions"

Page 1, line 21, after "Ib" insert ", and by adding· a subdivision"
and delete "221.221" and insert "221.60" .

Page 1, line 23, delete "chapter" and insert "chapters 65B and"

With the recommendation that when so amended the hill pass and
be' re-referred to the Committee on Judiciary.

The report was. adopted..

Long from the Committee on Taxes to which was referred:

H. F. No. 214, A bill for an act relating to taxation; making.
technical corrections and clarifications to individual income and
corporate franchise taxes; updating references to the Internal Rev­
enue Code; imposing. a tax and providing for withholding.of certain
payments to nonresidents; requiring surety payment by out-of-state
contractors; amending MinnesotaStatutes 1988, sections 290.01,
subdivisions 4, 7, 19, 19a, 19b, 19o, 19d, 1ge, and 19f;290.06,
subdivision 22;290.067, subdivision 1; 290.0802, subdivision 2;
290.095, subdivision 9; 290.17, subdivision 1; 290.92, by adding
subdivisions; and 291.005, subdivision 1; proposing coding for new
law in chapter 290; repealing Minnesota Statutes 1988, section
290.01,. subdivision 6a.

Reported the same back with the following amendments:

\

\
\
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Delete everything after the enacting clause and insert:

"Section 1. Minnesota Statutes 1988, section.290.01, subdivision
4, is amended to read:

Subd. 4. [CORPORATION.]The term "corporation" shall include
every entity which is a corporation under section 770l(a)(3) or is
treated as a corporation under section~ 85l(h) or 7704 of the
Internal Revenue Code of 1986, as amended tlITough December 31,
lll8!71988, and financial institutions. A corporation's franchise is its
authorization to exist and conduct business, whether created by
legislation, by executive order, by a governmental agency, by con­
tract or other private action, or by some combination thereof. Every
corporation is deemed to have a corporate franchise. An entity
described in section 646(b) of the Tax Reform Act of1986, Public Law
Number 99.514, as amended Qysecti<;m 1006(k) of the Technical and
Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647,
shaH be c1assifiea m the same manner for purposes of this chapter as
it is for. federal income tax purposes.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, seetion290:01, subdivision 7, is
amended to read:

Subd, 7. [RESIDENT.] The term"resident" means (1) any individ­
ual domiciled in Minnesota, except that an individual is not a
"resident" for the period of time that the individual is a "qualified
individual" as defined in section 911(d)(I) of the Internal Revenue
Code of 1986, as amended through December 31, 1987, unless,
during that period, a Minnesota homestead application is filed for
property in which the individual has an interest; and (2) .any
individual domiciled outside the state who maintains a place of
abode in the state and spends in the aggregate more than one-halfof
the tax year in Minnesota, unless the individual or the spouse of the
individual :is in the armed forces of the United States, or the
individual is covered under the reciprocity provisions in section­
290.081.

For purposes of this subdivision, presence within the state for any
part of a calendar day constitutes a day spent in the state..Individ­
uals shall keep adequate records to SUbstantiate the days spent
outside the state.

The term "abode" means a dwelling maintained Qyan individual,
wiietlier or not owned Qythe mdividual and whether or not occupied
fu. the inmVldUal, and includes a dwelling place ownea Or leased Qy
the individual's sl)Ouse.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 290.01, subdivision 19, is
. amended to read:
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Subd. 19. [NET INCOME.] The term "nermcorne" means the
federal taxable income, as defined in section' 63 of the Internal
Revenue 'Code of 1986, as amended through the date named in this
subdivision, incorporatin-g any elections made. by the taxpayer in
accordance with the Internal Revenue Code in determining federal
taxable income for federal income tax purposes, and with the
modifications provided in subdivisions 19a to 19f.

In the case of a regulated investment companyor a fund thereof,
as defined in section 851(a) or 8!HW 85l(hj of the InternalRevenue
Code, federal taxable income means investment company taxable
income as defined in section 852(b)(2) of the Internal Revenue Code,
except that:

(1) the exclusion of net capital gaipprovided in section
852(b)(2)(A) of the Internal RevenueCode does not apply; and

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of
the Internal Revenue Code must be applied by allowing a deduction
for capital gain dividends and exempt-interest dividends as defined
in sections 852(b)(3)(C) and 852(b)(5) of the Internal Revenue Code.

The Internal R.evenue Code of 1986, as amended through Decem.
ber 31, 1986, .shall be in effect for taxable years beginning after
December 31,1986. Theprovisions of sections 10104,10202,10203,
10204, 10206, 10212, 10221, 10222, 10223,10226, 10227, 10228,
10611, 10631, 10632, and 10711"of the Omnibus Budget Reconcili­
ation Act of 1987, Public Law Number 100·203, and the provisions of
sections 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1008, 1009, 1010, 1011,
10llA, 1UIIB", 1012, 1013, 1014, 1015, 1018, 2004, 3041, 4009, 6007,
6026, 6032, 6137, 6277, and 6282 of the Technical and Miscella·
neous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100·647, shall be
effective at the timethey become effective for federal income tax
purposes.

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem­
ber 31, 1987, shall be in effect for taxable years beginning after
December 31, 1987. The provisions of sections 4001, 4002,4011,
5021, 5041, 5053, 5075,.6003, 6008, 6011, 6030, .6031, 6033, 6057,
6064, 6066, 6079, 6130, 6176, 6180, 6182, 6280, and 6281 Of the
Technical and Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law
Number '100:647, shall become effective at the time they become
effective for federal tax purposes. - - -- --

. The Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem·
ber 31, 1988, shall be in effect for taxable years beginning after
December 31,1988. . .

Except as otherwise provided; references to-the Internal Revenue
Code in subdivisions 19a to lM 199 mean the code in effect for
purposes of detennining net income. for the. applicable ye"r.
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Sec. 4; Minnesota Statutes 1988, section 290.01, subdivision 19a,
is amended to read:

Subd. 19a. [ADDITIONS TO FEDERAL TAXABLE INCOME.]
For individuals, estates, and trusts, there shall be added to. federal
taxable income:

(1)(i) interest income on obligations of any state other than
Minnesota or a political or governmental subdivision, municipality,
or governmental agency or instrumentality of any state other than
Minnesota exempt from federal income taxes under the Internal
Revenue Code or any other federal statute, and

(ii) exempt-interest dividends as defined in section 852(b)(5) of the
Internal Rovenue Code ef lll8G, except the portion of the exempt­
interest dividends derived from interest income on obligations of the
state of Minnesota or- its political or governmental subdivisions,
municipalities, governmental agencies or instrumentalities, but
only if the portion of the exempt-interest dividends from such
Minnesota sources paid to all shareholders represents 95 percent or
more of the exempt-interest dividends that are paid by the regulated
investment company as defined in .section 851(a) of the Internal
Revenue Code ef lll8G, or the fund of the regulated investment
company as defined in section 8MW 85l(h) of the Internal Revenue
Code ef lll8G, making the payment;~

(2) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable
year under this chapter and income faxes paid to any other state or
to any province or territory of Canada; to the extent allowed as a
deduction under section 63(d) of the Internal Revenue Code, but the
addition may not be more than the amount by which the itemized
deductions as allowed under section 63(d) of the Internal Revenue
Code exceeds the amount of the standard deduction as defined in
section 63(c) of the Internal Revenue Code; and

(3) the capital gain amount of a lump sum distribution to which
the special tax under section 1122(h)(3)(B)(ii) of the Tax Reform Act
of 1986, Public Law Number 99-514, applies-;

(4) expenses, interest, and taxes connected with or allocable
against the production or receih-i of income not included in the
measure of the tax imposed hY t is chapter; and ,

(5) if ·an election is made under section l(i)(7) of the Internal
Revenue Code, the mcomeof the parent iiiCliiGed-under section
1(i)(7)(B)(i).of the Internal Revenue Code shall be increased I>y the
amount of the child's unearned income in excess of$500, except that
the amount of this increase shall not exceed $500. ..
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Sec. 5:Minnesota Statutes 1988, section 290.01, subdivision 19b,
is amended to read:

Subd. 19b. [SUBTRACTIONS FROM FEDERAL TAXABLE IN­
COME.] For individuals, estates, and trusts, there shall be sub­
tracted from federal taxable income:

(1) interest income on obligations of any authority, commission, or
instrumentality of the United States to the extent includable in·
taxable income for federal income tax purposes but exempt from
state income tax under the laws of the United States;

(2) if included in federal taxable income, the amount of any
overpayment of income tax to Minnesota or to any other state, for
any previous taxable, year, whether the amount is received as a
refund or as a credit to another taxable year's income tax liability;

(3) the amount paid to others not to exceed $650 for each
dependent in grades kindergarten to 6 and $1,000 for each depen­
dent in grades 7 to 12, for tuition, textbooks, and transportation of
each dependent in attending an elementary or secondary school
situated in Minnesota, North Dakota, South Dakota, Iowa, or
Wisconsin, wherein a resident of this state may legally fulfill the
state's compulsory attendance laws, which is not operated for profit,
and which adheres to the provisions of the Civil Rights Act of 1964
and chapter 363. As usedin this clause, "textbooks" includes books
and other instructional materials and equipment used inelemen­
tary and secondary schools in teaching only those subjects legally
and commonly taught in public elementary and secondary schools in
this state. "Textbooks" does not include instructional books and
materials used in the teaching of religious tenets, doctrines, or
worship, the purpose of which is to instill such tenets, doctrines, or
worship, nor does it include books or materials for, or transportation
to, extracurricular activities including sporting events, musical or
dramatic events, speech activities, .drivor's education, or similar
programs. In order to qualify for the subtraction under this clause
the taxpayer must elect to itemize deductions under section 63(e) of
the Internal Revenue Code ef198&, as ame"ded {""eligh Deeember
3±;- -198+; .

(4) to the extent included in federal taxable income, distributions
from a qualified governmental pension plan, an individual retire­
ment account, simplified employee pension, or qualified plan cover­
ing a self-employed person that represent a return of contributions
that were included in Minnesota gross income in the taxable year for
which tbe contributions were made but were deducted or were not
included in the computation of federal adjusted gross .income. The
distribution shall be allocated first to return of contributions until
the contributions included in Minnesota gross income have been
exhausted. This subtraction applies only to contributions made ina
taxable year prior to 1985;
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(5) income as provided under section 290.0802; aHd

(6) the amount of unrecovered accelerated cost recovery system
deductions allowed under subdivision 199'i and

(7) to the extent included in federal adjusted gross income, income
realized on disposition of property exempt from tax under section
290.491.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 290.01, subdivision 19c,
is amended to read: .

Subd. 19c. [CORPORATIONS; ADDITIONS TO FEDERAL TAX­
ABLE INCOME.] For corporations, there shall be added to federal
taxable income:

(1) the amount of any deduction taken for federal income tax
purposes for income, .excise, or franchise taxes based on net income
or related minimum taxes paid by the corporation to Minnesota,
another state, a political subdivision of another state, the District of
Columbia, or any foreign country or possession of the United States;

(2) interest not subject to federal tax upon obligations of: the
United States, its possessions, its agencies, or its instrumentalities;
the state of Minnesota. or any other state, any of its political or
governmental subdivisions, any of its municipalities, or any of its
governmental agencies or instrumentalities; or the District of Co-
lumbia; ..

(3) exempt-interest dividends received as defined in section
852(b)(5) of the Internal Revenue Code eflll8&; as ame,.,led through
DeeemBer ill, l1l8-1;

(4) the amount of any windfall profits tax deducted under section
164 or 471 of the Internal Revenue Code ef lll8&; as amended
t1irough DeeemBer ill,l1l8-1;

(5) the amount of any net operating loss deduction taken for
federal income tax purposes under section 172 of the Internal
Revenue Code ef lll8&; as amended t1ireugh Deeemser ill, l1l8-1;

(6) the amount of any special deductions taken for federal income
tax purposes under sections 241 to·247 of the Internal Revenue Code
ef lll8&; as amended t1ireugh Deeemser ill, l1l8-1; .

(7) losses from the business of mining, as defined in section
290.05, subdivision 1, clause (a), that are not subject .to Minnesota
income tax;
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(8) the amount of any capital losses deducted for federal income
tax purposes under sections 1211 and 1212 of the Internal Revenue
Code sf ±98G, as ameBlieli tlne"gh Deeembe. M,~;

(9) the amountof any charitable contributions deducted for federal
income tax purposes under section 170 of the Internal Revenue Code
sf ±98G, as ameBlieli th.e"gh Deeembe. M, m:+;

(0) the exempt foreign trade income of a foreign sales corporation
under sections 921(a) and 291 ofthe Internal Revenue Code sf±98G,
as ameBlieli t1lFe"gh Deeembe. M, 198'I'; .

(11) the amount of percentage depletion deducted under sections
611 through 614 and 291 of the Internal Revenue Code sf ±98G, as
ameBliea t1ne"gh Deeembe. M, W8+;

(12) for certified pollution control facilities placed in service in a
taxable year beginning before December 31; 1986, and for which
amortization deductions were elected under section 169 of the
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31,
1985, the amount of the amortization deduction allowed in comput­
ing federal taxable income for those facilities; and .

(3) the amount of any deemed dividend from a foreign operating
corporation determined pursuant to section 290.17,subdivision 4,
paragraph (g).

Sec. 7. Minnesota Statutes 1988, section 290.01, subdivision 19d,
is amended to read: .

Subd: 19d. [CORPORATIONS; MODIFICATIONS DECREASING
FEDERAL TAXABLE INCOME.] For corporations, there shall be
subtracted from federal taxable income after the increases provided
in subdivision 19c:

(1) the amount offoreign dividend gross-up added to gross income
for federal income tax purposes under section 78 of the. Internal
Revenue Code; . . .

(2) the decrease in salary expense for federal income tax purposes
due to claiming the federal jobs credit under section 51 of the
Internal Revenue Code;

. (3) any dividend (not. including any distribution' in liquidation)
paid within the taxable .year by a national or state bank to the
United States, or to any instrumentality of the United States exempt
from federal income taxes, on the preferred stock of the bank owned
by the United States or the instrumentality;

(4) amounts disallowed for intangible drilling costs due to differ-
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ences between this chapter and the Internal Revenue Code in
taxable years beginning before January 1, 1987, as follows:

(i) to the extent the disallowed costs are represented by physical
property, an amount equal to the allowance for depreciation under
Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7, subject to
the modifications contained in subdivision 1ge; and

(ii) to the extent the disallowed costs are not represented by
physical property, an amount equal to the allowance for cost deple­
tion under Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 8;

(5) the deduction for capital losses pursuant to sections 1211 and
1212 of the Internal Revenue Code af ±fl8G.; as aHlended thF8>1gh
DeeeHlaer &!-; 198+, except that:

(i) for capital losses incurred in taxable years beginning after
December 31, 1986, capital loss carrybacks shallnot be allowed;

(ii) for capital losses incurred in taxable years beginning after
December 31,1986, a capital loss carryover to each of the 15 taxable
years succeeding the loss year shall be allowed;

(iii) for capital losses incurred in taxable years beginning before
January 1, 1987, a capital loss carryback to each of the three taxable
years preceding the loss year, subject to the provisions of Minnesota
Statutes 1986; section 290.16, shall be allowed; and

(iv) for capital losses incurred in taxable years beginning before
January 1, 1987, a capital loss carryover to each of the five taxable
years succeeding the loss year to the extent such loss was not used in
a prior taxable year and subject to the provisions of Minnesota
Statutes 1986, section 290.16, shall be allowed;

. (6) an amount for interest and expenses relating to income not
taxable for federal income tax purposes, if (i) the income is taxable
under this chapter and (ii) the interest and expenses were disallowed
as deductions under the provisions of section 171(a)(2), 265 or 291 of
the Internal Revenue Code af !98&; as aHlended tRF8>1gh DeeeHlaeF
&!-; 198'i-; in computing federal taxable income;

(7) in the case of mines, oil and gas wells, other natural deposits,
and timber for which percentage depletion was disallowed pursuant
to subdivision 19c, clause (11), a reasonable allowance for depletion
based on actual cost. In the case of leases. the deduction must be
apportioned between the lessor and lessee in accordance with rules
prescribed by the commissioner. In the case of property held in trust,
the allowable deduction must be apportioned between the income
beneficiaries and the trustee in accordance with the pertinent
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provisions of the trust, or if there is no provision in the- instrument,
on the basis of the trust's income allocable to each;

.(8) for certified pollution control facilities placed in service in a
taxable year beginning before December 31, 1986, and for which
amortization deductions were elected under section 169 of the
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31,
1985, an amount equal to the allowance for depreciation under
Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7;

(9) the amount iricluded in federal taxable income attributable to
the credits provided in Minnesota Statutes 1986, section 273.1314,
subdivision 9, or Minnesota Statutes, section 469.171, subdivision 6;

(10) amounts included in federal taxable income that are due to
refunds of income; excise,or franchise taxes based on net income or
related minimum taxes paid by the corporation to Minnesota,
another state, a political subdivision of another state, the District of
Columbia, or a foreign country or possession of the United States to
the extent that the taxes were added to federal taxable income under
section 290.01, subdivision 19c, clause (1), in a prior taxable year;
and

(11) the following percentage of royalties, fees, or other like income
accrued or received from a foreign operating corporation or a foreign
corporation which is part of the. same unitary business as the
receiving corporation:

Taxable Year

Beginning After. : Percentage

December 31, 1988 50 percent

December 31, 1990 80 percent.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1988, section 290.01, subdivision 1ge,
is amended to read:

Subd. 1ge. [DEPRECIATION MODIFICATIONS FOR CORPORA­
TIONS.] In the case of corporations, a modification shall be made for
the accelerated cost recovery system. The allowable deduction for the
accelerated cost recovery system is the same amount as provided in
section 168 of the Internal Revenue Code with the following modi­
fications. The modifications apply to taxable years beginning after
December 31, 1986, and to property for which deductions under the
Tax Reform Act of 1986, Public Law Number 99-514, are elected or
apply.

(a) Forproperty placed in service after December 31, 1980, and
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before January 1, 1987, 40 percent of the allowance pursuant to
section 168 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended
through December 31, 1985, for 15-, 18-, or 19-year real property
shall not be allowed and for all other property 20 percent shall not
be allowed.

(b) For property placed in service after December 31, 1987, no
modification shall. be made.

(c) For property placed in service after July 31, 1986, and before
January 1, 1987, for which the taxpayer elects the deduction
pursuant to section 203 of the Tax Reform Act of 1986, Public Law
Number 99-514, and for property placed in service after December
31, 1986, and before January 1, 1988, 15 percent of the allowance
pursuant to section 168 of the Internal Revenue Code ef l1lilG shall
not be allowed.

(d) For property placed in service 'after December 31, 1980, and
before January 1, 1987, for which the taxpayer elects to use the
straight line method provided in section 168(b)(3), (1)(12), or (j)(l) or

-a method provided in section 168(e)(2) of the Internal Revenue Code
ef l1lilG, as amended through December 31, 1986, but excluding
property for which the taxpayer elects the deduction pursuant to
section 203 of the Tax Reform Act of 1986, Public Law Number
99-514, the modifications provided in paragraph (a) do not apply.

(e) For property subject to the modifications contained in para­
graphs (a) and (c) and Minnesota Statutes 1986, section 290.09,
subdivision 7, clause (c), the following modification shall be made
after the entire amount of the allowable deduction has been allowed
for federal tax purposes for that property under the provisions of
section 168 of the Internal Revenue Code ef W8G, as amended
through Deoemller &l, 198+. The remaining depreciable basis in
those assets for Minnesota purposes, including the amount of any
basis reduction to reflect the investment tax credit for federal
purposes under sections 48(q) and 49(d) of the Internal Revenue
Code ef W8G, as amended through Deeemller &l, 198+, shall be a
depreciation allowance computed using the straight line method
over the following number of years:

(1) three-year property, one year;

(2) five-year and seven-year property, two years;

(3) ten-year property, five years; and

(4) all other property, seven years.

(!) For property placed in service after December 31, 1987, the
remaining depreciable basis for Minnesota purposes that is attrib-
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utable to the basis reduction for federal purposes to reflect the
investment tax credit under sections 48(q) and 49(d) of the Internal
Revenue Code ef lli8&; as amended tflroHgfl Deeemaer :H, ~,
shall be allowed as a deduction in the first taxable year after the
entire amount of the allowable deduction for that property under the
provisions of section 168 of the Internal Revenue Code ef198G, has
been allowed, except that where the straight line method provided in
section 168(b)(3) is used, the deduction provided in this clause shall
be allowed in the last taxable year in which an allowance for
depreciation is 'allowed for.that property.

(g) For qualified timber property for which the taxpayer made an
election nnder section 194 of the Internal Revenue Code efl98G, the
remaining depreciable basis for Minnesota purposes is allowed as a
deduction in the first taxable year after the entire allowable deduc­
tion has been allowed for federal tax purposes,

(hl The basis of property to which section 168 of the Internal
Revenue Code applies is 'its basis as provided in this chapter
including the modifications provided in this subdivision and in
Minnesota Statutes 1986, section290.09, subdivision 7, paragraph
(c). The recapture tax provisions provided in sections 1245 and 1250

.of the Internal Revenue Code ef lli8&; as amended thr8Hgfl Deeem
iler :H, 198+,- apply but must be calculated using the basis provided
in the preceding sentence. .

(i) The basis of an asset acquired in an exchange of assets,
including an involuntary conversion, is the same as its federal basis
under the provisions of the Internal Revenue Codeef 198G, except
that the difference in.basis due to the modifications in thissubdivi­
sion and in Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7,
paragraph (c),;s a deduction as provided in paragraph (e).

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988, section 290.01, subdivision 19f,
is amended to read:

Subd.19f. IBASIS MODIFICATIONS AFFECTING GAIN OR
LOSS ON DISPOSITION OF PROPERTY] (a) For individuals,
estates, and trusts, the basis ofpropertyIs its adjusted basis for
federal income tax purposes except as set forth in paragraphs <nand
(g). For corporations, the basis of property is its adjusted basis for
federal income tax purposes, without regard to the time when the
property became subject to tax under this chapter or to whether
out-of-state losses or items of tax preference with respect to the
property were not deductible under this chapter, except that the
modifications to the basis for federal income tax purposes set forth in
paragraphs (b) to (j) are allowed to corporations, and the resulting
modifications to federal taxable income must be made in the year in
which gain or loss on the sale or other disposition of property is
recognized.
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(b) The basis of property shall not be reduced to reflect federal
investment tax credit.

(c) The basis of property subject to the accelerated cost recovery
system under section 168 of the Internal Revenue Code shall be
modified to reflect the modifications in depreciation with respect to
the property provided for in subdivision 1ge. For certified pollution
control facilities for which amortization deductions were elected
under section 169 of the Internal Revenue Code of 1954, the basis of
the property must be increased by the amount of the amortization
deduction not previously allowed under this chapter.

(d) For property acquired before January 1, 1933, the basis for'
computing a gain is the fair market value of the property as of that
date. The basis for determiriing a loss is the cost of the property to
the taxpayer less any -d.epreciation, amortization, or depletion,
actually sustained .before that date. If the adjusted cost exceeds the
fair market value of the property, then the basis is the adjusted cost
regardless of whether there is a gain or Joss.

(e) The basis is reduced by the allowance for amortization of bond
premium if an election to amortize was made pursuant to ,Minnesota
Statutes 1986, section 290.09, subdivision 13, and the allowance
could have been deducted by the taxpayer under this chapter during
the period of the taxpayer's ownership of the property.

CD For assets placed in service before January 1, 1987, corpora­
tions, partnerships, or individuals engaged in the business of
mining ores other than iron ore -or taconite concentrates subject to
the occupation tax under chapter 298 must use the occupation tax
basis of property used in that business.

(g) For assets placed in service before January 1, 1990, corpora­
tions, partnerships, or individuals engaged in the business of
mining iron ore or taconite concentrates subject to the occupation
tax under chapter 298 must use the occupation tax basis of property
used in that business.

(h) In applying the provisions of sections 30l(c)(3)(B), 312(1) and
(g), and 316(a)(l) of the Internal Revenue Code ef1986, as amended
th.ellgh Deeemlle. 3l-, 198+, the dates December 31, 1932, and
January 1, 1933, shall be substituted for February 28, 1913, and
March 1, 1913, respectively.

(i) In applying the provisions Of section 362(a) and (c) of the
Internal Revenue Code ef 1986, as amended thPellgR Deeemlle. 3l-,
198+, the date December 31, 1956, shall be substituted for June 22,
1954.

G) The basis of property shall be increased by the amount of
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intangible drilling costs not previously allowed due to differences
between this chapter and the Internal Revenue Code.

(k) The adjusted basis of any corporate partner's interest in a
partnership is the same as the adjusted basis for federal income tax
purposes modified as required to reflect the basis modifications set
forth in paragraphs (b) to (j). The adjusted basis of a partnership in .
which the partner is an individual, estate, or trust is the same as the
adjusted basis for federal income tax purposes modified as required
to reflect the basis modifications set forth in paragraphs (f) and (g).

(I) The modifications contained in paragraphs (b) to (j) also apply
to the basis of property that isdetermined by reference to the basis
of the same property in the hands of a different taxpayer or by
reference to the basis of different property.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1988, section 290.06, subdivision 22,
is amended to read:

Subd. 22. [CREDIT FOR TAXES PAID TO ANOTHER STATE.] (a)
A taxpayer who is liable for taxes on or measured by net income to
another state or province or territory of Canada, as provided in
paragraphs (b) through(f), upon income allocated or apportioned to
Minnesota, is entitled to a credit for the tax paid to another state or
province or territory of Canada if the tax is actually paid in the
taxable year or a subsequent taxable year. A taxpayer who is a
resident of this state pursuant to section 290.01, subdivision +a 7,
clause W (2), and who is subject to income tax as a resident in the
state of the individual's domicile is not allowed this credit unless the
state of domicile does not allow a similar credit.

(b) For an individual, estate, or trust, the credit is determined by
multiplying the tax payable under this chapter by the ratio derived
by dividing the income subject to tax in the other state or province
or territory of Canadathat is also subject to tax in Minnesota while
a resident of Minnesota- by the taxpayer's federal adjusted gross
income, as defined in section 62 of the Internal Revenue Code of
1986, as amended through December 31, 198+ 1988, modified~ the
addition required~ section 290.01, subdivision 19a, clause (1) and
the subtraction allowed ~ section 290.01, subdivision 19b, clause
(1), to the extent the income 'is allocated or assigned to Minnesota
under sections 290.081 and 290.17.

(c) If the taxpayer is an athletic team that apportions all of its
income under section 290.17, subdivision 5, paragraph W (c), the
credit is determined by multiplying the tax payable under this
chapter by the ratio derived from dividing. the total net income
subject to tax in the other state or province or territory of Canada by
the taxpayer's Minnesota taxable income.

(d) The credit determined under paragraph (b) or (c) shall not
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exceed the amount of tax so paid to the other state or province or
territory of Canada on the gross income earned within the other
state or province or territory of Canada subject to tax under this
chapter, nor shall the allowance of the credit reduce the taxes paid
under this chapter to an amount less than what would be assessed if
such income amount was excluded from taxable net income.

(e) In the case of the tax assessed on a lump sum distribution
under section 290.032, the credit allowed under paragraph (a) is the
tax assessed by the other state or province or territory of Canada on
the lump sum distribution that is also subject to tax under section
290.032, and shall not exceed the tax assessed under section
290.032. To the extent the total lump sum distribution defined in
section 290.032, subdivision 1, includes lump sum distributions
received in prIOr years or !§.' all or in part an annuity contract; the
reduction to the tax on the lump sum distribution allowed under
section 290.032, Siilidivision 2, includes tax paid to another state
that ~ properly apportioned to that distribution.

CD If a Minnesota resident reported an item of income to Minne­
sota and is assessed tax in such other state or province or territory
of Canada on that same income after the Minnesota statute of
limitations has expired, the taxpayer shall receive a credit for that
year under paragraph (a), notwithstanding any statute of limita­
tions to the contrary. The claim for the credit must be submitted
within one year from the date the taxes were paid to the other state
or province or territory of Canada. The taxpayer must submit
sufficient proof to show entitlement to a credit.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1988, section 290.067, subdivision 1,
is amended to read:

Subdivision 1. [AMOUNT OF CREDIT.] A taxpayer may take as a
credit against the. tax due from the taxpayer and a spouse, if any,
under this chapteran amount equal to the dependent care credit for
which the taxpayer is eligible pursuant to the provisions of section
21 of the Internal Revenue Code subject to the limitations provided
in subdivision 2.edcept that in determining whether the child
gualified as ~ depen ent, income received a's an aid to families with
dependent children grant or allowance to or on behalf of the child
must not be taken into account in determining Wheilier the child
reCeIvedmore than half of the child's support from the taxpaye;=:-

!fthe taxpayer ~ not reguired and does not file " federal
individual income tax return for the tax year, no credit is allowed for
any amount paid' to any person unless:

(1) the name, address, and taxpayer identification number of the
person aremcruded on the return claiming the credit; or

.. (2) if the person ~ an organization described in-section 501(c)(3) of
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the Internal Revenue Code and exempt from tax under section
501(a) of the Internal ReVeiiue Code, the name' and aaaress of the
person are included on the return. clai.rnrng the credit.- -

In the case of!'. failure to provide the information required under the
preceding sentence, the preceding sentence does not !'.PE!Y g ~ ~
shown that the taxpayer exercised due diligence in attempting to
provide the information required.

In the case ofanonresident eF.z.part-year resident, or person whose
tax is computed under section 290.06, subdivision 2c, paragraph (0,
the credIt determined under section 21 of the Internal Revenue Coae
must be allocated based on the ratio by which the earned income of
the claimant and the claimant's spouse from Minnesota sources
bears to the total earned income of the claimant and the claimant's
spouse.

Sec. 12. Minnesota Statutes 1988, section 290.0802, subdivision 1,
is amended to read:

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] Forpurposes ofthis section, the
following terms have the meanings given.

(a) "Adjusted gross income" means federal adjusted gross income
as used in section 22(d) of the Internal Revenue Code for the taxable
year plus the ordinary income portion of a lump sum distribution as
defined in section 4mW 402(e) of the Internal Revenue Code.

(b) "Disability income" means disability income as defined III

section 22(c)(2)(B)(iii) of theInternal Revenue Code,

(c) "Internal Revenue Code" means the Internal Revenue Code of
1986, as amended through December 31, 1987.

(d) "Nontaxable retirement and disability benefits" means the
amount of pension, annuity, or disability benefits that would be
included in the reduction under section 22(c)(3) of the Internal
Revenue Code, but excluding tier one railroad retirement benefits.

(e) "Qualified individual" means a qualified individual as defined
in section 22(b) of the Internal Revenue Code.

Sec. 13. Minnesota Statutes 1988, section 290.0802, subdivision 2,
is amended to read:

Subd. 2. [SUBTRACTION.Ha) A qualified individual is allowed a
subtraction from federal taxable income e<jHaltethelesse¥effederal
twmble income"" for the individual's subtraction base amount. The
excess of the subtractionbase amount over federal, the taxable net
income computed without regard to the subtraction for the elderly or
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disabled under section 290.01, subdivision 19b, clause (5), may be
nsed to reduce the amount of a lump sum distribution subject to tax
under section 290.032. .

(b)(1) The initial subtraction base amount equals

(iJ $10,000 for a married taxpayer filing a joint return if a spouse
is a qualified individual,

(ii) $8,000 for a single taxpayer, and

(iii) $5,000 for a married taxpayer filing a separate federal return.

(2) The qualified individual's .initial subtraction base amount,
then, mnstbe reduced by the sum of nontaxable retirement and
disability benefits and one-half of the amount of adjusted gross
income in excess of the following thresholds:

(i) $15,000 for a married taxpayer filing a joint return if both
spouses are qualified individuals,

(ii) $12,000 for a single taxpayer or for a married couple filing a
joint return if only one spouse is a qualified individual; and

(iii) $7,500 for a married taxpayer filing a separate federal return.

(3) In the case of a qualified individual who is under the age of 65,
the maximum amount of the subtraction base may not exceed the
taxpayer's disability income.

(4) The resulting amount is the subtraction base amount.

Sec. 14. Minnesota Statutes 1988, section 290.095, subdivision 9,
is amended to read:

Subd. 9. [SPECIAL PERIOD OF LIMITATION WITH RESPECT
TO NET OPERATING LOSS CARRYBACKS.] For the purposes of
sections 290.46 and 290.50 if the claim for refund relates to an
overpayment attributable to a net operating loss carryback under
this section, in lieu of the period of limitation prescribed in sections
290.46 and 290.50, the period shall be that period which ends with
the expiration of the 15th day of the 46th month following the end of
the taxable year of the net operating loss which results in such
carryback, plus any extension of time granted for filing the return,
but only if the return was filed within the extended time. Duping
tlHs e"teneee flepioe, fup ta"allle yeaFS llegilllling hefere Januapy 1,
W8&;- maffiee ineivieuals whoeleeted to file sefl"mte petuFns OF a
eomllinee retuFn may ehange theiF eleetion ftfld file " jeint petHFB.
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Sec. 15. Minnesota Statutes 1988, section 290.17, subdivision 1, is
amended to Tead: . .

Subdivision 1. [SCOPE OF ALLOCATION RULES.J{a) The in­
come of resident individuals is not subject to' allocation outside this
state. The allocation rules apply to nonresident individuals, estates,
trusts, nonresident partners of partnerships, nonresident sharehold- .
ers of corporations having a valid election in effect under section
1362 of the Internal Revenue Code of 1986,as amended through
December 31,1987, and all corporations not having such an election
in effect. If a partnership or corporation would. not otherwise be
subject to the allocation .rules, but conducts a trade or business that
is part of a unitary business involving another legal entity that is
subject to the allocation rules, the partnership or corporation is
subject to the allocation rules. .

(b) Expenses, losses, and other deductions (referred to collectively
in this paragraph as "deductions") must be allocated along with the
item or class of gross income to which they are definitely related for
purposes of assignment under this section or apportionment under
section 290.191, 290.20, 290.35, or 290.36. Deductions not definitely
related to any item or class of gross income are assigned to the
taxpayer's domicile. .

(c) The application ofthe allocation rules as they~ to income,
g;>ins, losses, deductions, or credits of (1) a partner's distributable
share from apartnershil; under section 290.31, subdIvision!; (2) a
8'li3.rehQIder's distributa Ie share from ;>n Scorporation provideuiii:
section 1366 of the InternarRevenlle Code of 1986 as ;>mendea
throughlJeCemher31, 1988; (3) ~ benet'iCIaiY'SdTstThut;>ble sh;>re
from an estate or trust as rrovided in section 290.23, subdiyision 9;.
or (4ftheB'llarehorcrers Q... reg)llat~ Investment compames" real
estate investment trusts, and real ·estateI\lortg;>ge investment
conduits as provided in subchapter M.of the Internal RevenJle COde
of 1988 .as amendeatlirough December 31, 19&8,sh;>II be deter­
mined .fur:the, resident status. of the partner, beiiefici;>ry, or share­
holder at the.end of the taxaWeye;>r of the partnershIp, estate or
trust, or corporation. .

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 290.17, s~bdiVision 2, is
amended to read: .

Subd. 2. [INCOME NOT DERIVED FROM CONDUCT OF A
TRADE OR BUSINESS.] The income ofa taxpayer subject to the

.allocation rules that is not derived from the conduct ofa trade or'
business .must be assigned in accordance with paragraphs (a) to (f):

. (a)(l) Subjectto paragraphs (a)(2) and (a)(3), income from labor or
personal or professional services is assigned to this state if, and to
the extent that, the labor or services are performed within it.all
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other income from such sources is treated as income from sources
without, this state.

Seve.ra~ce~,sh,~ll be considered income fromlabor or personal
or profeSSIOnal servIces. / ~ . 'i.e,' '. .

(2) In the case of an individual who is a nonresident ofMinnesota
and who is an athlete or entertainer, -income from compensation for
labor or Personal services performed within this state shall be
determined in the following manner:

(i) The amount of income to' be'assigned to Minnesota for an
individual who is a nonresident' salaried athletic team employee
shall be determined' by using a fraction in which the denominator
contains the total number-of days in which the individual is under a
duty to perform for the employer, and the numerator is the, total
number-of those days spent in Minnesota; and. . ;.

(ii) The amount of income to be assigned to Minnesota for an
individual who is a nonresident; and 'who is an athlete,or enter­
tainer not listed in clause (i), for that person's athletic or entertain­
ment performance in Minnesota shall be determined by assigning to
this state all income from performances or athletic contests in' this
state,

(3) For purposes of this section.amounts received by a nonresident
from the United States; its agencies or instrumentalities, the
Federal Reserve Bank; the state of Minnesota or-any of its political
or governmental subdivisions, or a Minnesota volunteer firefighters'
relief association, by way of payment as a pension, public employee
retirement benefit, or any combination of these, or asa 'retirement or
survivor's benefit made from a plan .qualifying under section 401,
403,408, or 409, or as defined in-section 403(b) 0;-457 of the Internal'
Revenue Code of 1986, as amended-through December 31,'1987,·are
not considered, income derived from carrying on a trade or business
or from performing, personal or professional services in-Minnesota,
and are not taxable under this chapter. '

(b) Income or gains from tangible property located in this state '
that is not employed in the businessofthe recipient of the income or '
gains must be assigned to this state.

(c) Except upon the sale of a partnership interest or the sale of
stock of an S corporation, income or gains from intangible personal
property not employed in the business of the recipient of the income
or gains must be assigned to this state if the recipient of the income
or gains isa resident of this state or is a resident trust or estate.

Gain on the sale of a partnership interest is allocable to this state
in the ratio of the original cost of partnership tangible property in
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this state to the original cost of partnership tangible property
everywhere, determined at the time of the sale. If more than 50
percent of the value of the partnership's assets consists of intangi­
bles, gain or loss from the sale of the partnership interest is
allocated to this state in accordance with the sales factor of the
partnership for its, first full tax period immediately preceding the
tax period of the. partnership during which the partnership interest
was sold.

Gain on the sale of stock held in an S corporation is allocable to
this state in the ratio of the original cost of tangible property of the
S corporation within this state to the original cost of tangible
property of the S corporation eve~where.

Gain on the sale of goodwill or income from ~ covenant not to
competelliat is connected with ~ business operating all Or partially
in Minnesota is allocated to this state to the extent that the income
from the business in the rarpr:eceuing the. year' of sale was
assignable t~ Minnesota un er subdivision 3', .

(d) Income from the operation of a farm shall be assigned to this
state 'if the farm is located within this state and to other states only
if the farm is not located in this state.

(e) Income from winnings On Minnesota pari-mutuel betting
tickets and lawful gambling as defined in section 349.12, subdivision
2, conducted within the boundaries of tbe state of Minnesota shall be
assigned to this state. '

(D All.items ofgross income not covered in paragraphs (a) to (e)
and not part of the taxpayer's income from a trade orbusiness shall
be assigned to the taxpayer's domicile. .

Sec. 17. Minnesota Statutes 1988, section 290.311, subdivision 1,
is amended to read: ' ,

SubdivisionL. [PARTNERS.] (a) Partner's modifications. In deter­
mining' gross income:.andMinnesota:,taxable- income of a partner,
any modification described in section 290.01, subdivisions 2() 19 to
BGf19£, which relates to an item ofpartnership income.igain, loss or
deduction shall bernade in accordance with the partner's distribu­
tive share, for federal income tax purposes, of the item to which the
modification relates.

(b) Character 'of items. Each item of partnership income, gain,
loss; or deduction. shall have the same character for a partner under
this section which it has for federal income tax purposes. Where an
item is not characterized for federal income tax purposes, it shall

, have the same character for a partner as if realized directly from the
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source from which realized by the partnership, or incurred in the
. same manner as incurred by the partnership.

(c) Minnesota tax avoidance or evasion. Where a partner's distrib­
utive share of an item of partnership_ income, gain, loss or deduction
is determined for federal income tax purposes by special provision in
the partnership agreement with respect to such item, and where the
effect of such provision is the avoidance or evasion, of tax under this
section, the partner's distributive share of such item, and any
modifications required with respect thereto shall be determined as if
the partnership agreement made no special provision with respect to
such item.

Sec. 18. Minnesota Statutes 1988, section 290.92,';s amended by
adding a subdivision to read:

Subd. 4b. [WITHHOLDING BY PARTNERSHIPS.] (a) A partner­
ship shall deduct and withhold -'" tax as provided in paragraph (b)
when the partnership pays or credits. amounts to any of its nonres­
ident individual partners on account of their distributive shares of
partnership income for -'" taxable year of the partnership.

(b) The amount of tax withheld is determined l>y multiplying the
partner's distributive share allocable to Minnesota under-section
290.17, paid or credited during the taxable year l>y the highest rate
used to determine the income.tax liability for an illiITvidual under
section 290.06, subdivision 2c, except that the amount of tax
withheld may be determined based on tables provided l>y the
commissioner if the partner -submits a withholding exemption
certificate under subdivision 5.

(c) A partnership required to deduct and withhold tax under this
subdivision shall file a return with· the commissioner. The tax
required to becleducted-allifWilllheTddiITlng that yeaf, lllust be paid
with the return. The return and payment is due on or efore fue due
date specified for filing the partnership return under section 290.42.

(d) A partnership required to withhold and remit tax under this
subdivision is liable for payment of the tax to the commissioner, and
-'" person havmg control of or responsibility for the withholding of
the tax or the?ling of returns due under tIi"lS subdivision is
personallY-liable or the tax due. The coilliillSsioner may reduce ill'
abate the tax if the partnershtphad reasonable cause to beIIeVeThat
no tax was due under this section.

(e) Notwithstanding paragraph (a), -'" partnership.~ not required
to deduct and withhold tax for -'" nonresident partner if:

(1) the partner elects to have the tax due paid as part of the
partnership's composite return under section 290.39, subdivision 5;
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(2)' the partner has Minnesota assi able federal adjusted gross
income from the partnership of less than 1,000; or

(3) the partnership ~ liquidated or terminated, the income was
generated~ a transactionrelated toThe termination or liquidation,
and nocash or other property was distributed in the current or prior
taxable year.

(0 For purposes of subdivisions 6, paragraph (I)(c), 6a, 7, !h and
15, ~ partnership is considered an employer. '

Sec. 19. Minnesota .Statutes 1988, section 290.92, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. 4c. [WITHHOLDING BY SMALL BUSINESS CORPORA­
TIONS.] (a) A corporation having ~ valid election in effect under.
section 290.9725 shall deduct and wlthhOld ~. tax as provided in
paragraph (b) .when .i!~ or credits amounts to any of its
nonresident indiVIdUal shareholders as dividends or as their Share
of the corporations's undistributed taxable income for the taxaoie
year.

(b) Theamoimt oftax withheld is determined~ multiplying the
amount of dividends or undistributed income allocable to Minnesota
under section 290.17, p:;tid or credited to ~ nonresident shareholder
during the taxable year~ the highest rate used to determine the
income tax liability of an individtialunder section 290.06, subdivi­
sion 2c, except that theamount of tax withheld may be determined
b:;tsed on tables provided ~ the commissioner if the shareholder
submits a withholding exemption certificate under subdivision I)" .

(c) A corporation required to deduct and withhold tax under this
subdivision shall file a return with the commissioner. The tax
required to IJede(iucted-alldW1thlielOduring that year must be paid
with the return. Thereturn-{lnd-payment~~'dueon or before the due
date specified for filing the corporate income tax return under
section 290.42.

(d) ~ cOffioration required to withhold and remit tax under this
section ~ Table for paymentOf' the tax to the commissioner, and~
person having control of or responsibility for the withholding of the
tax or the filing of returns due under tills subdivision is personally
liable for the tax due.

(e) Notwithstanding paragraph (a), a corporation ill not required
to deduct and withhold tax for a nonresident sh:;treholder, if:

ill the shareholder' elects to have the tax due paid as~ of the
corporation's composite return under section 290.39, subdivision 5;
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(2) the shareholder has Minnesota assilf,iable federal adjusted
gross income from the corporation of less t an $1,000; or .

(3) the corporation is liquidated or terminated, the income was
generated !Jy a transaction related to the termination or liquidation,
and no cash or other property was distributed in the current or prior
taxaWe year. . . .. .

(I) For purposes of subdivisions 6, paragraph O)(c), 6a, 7, !.h and
15, a corporation is considered aRemp]oYer.

Sec. 20. [290.9201] [TAX ON NONRESIDENT ENTERTAINERS.]

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] (a) "Entertainer" means an indi­
vidual who !fl not ~ resident of Minnesota or ~ state with which
Minnesota has a reciprocal agreement under section 290.081 who
performs acts in Minnesota that amuse, entertain, or inform. For
purposes of this section, "entertainer" includes, but~ not limited to,
~ musician, singer, dancer,. comedIan, tlieseian, athlete, arid puhITC
speaker. .

(b) Entertainment entity means either; (1) an entertainer who !fl
paid compensation for providing entertainment as an ind,ependent
contractor, (2) ~ partnershIp that 'eEl paId compensation lor enter­
tainment provided by entertainers who .are partners, or (3) .~

corporation that is paid compensationfor entertainment provided!!'y:
entertainers who are shareholders of the corporation. .

Subd. 2. [TAX ON ENTERTAINMENT.] Entertainment entities
aresubject to ~ tax in the amount of two percent of the total
compensation received !!.Y:them duringthe calendar year for enter­
tainment performed in Minnesota.

Subd. 3. [CREDIT AGAINST TAX.] Each calendar y$ar an enter­
taiilrilelltentity may take ~ nonrefun(la\)fe credit of 100 agaiIiSt
the tax imposed !!.Y: this section.

Subd. 4. [FILING DATE OF ANNUAL RETURN.] (a) An enter­
taiilrilellt entity subject to the tax imposed !!.Y: this sectiOn shall file
with the commissioner an annual return for the calendar year on or
before April 15 following the close of the calendar year:

. (b) The return must be in the form prescribed !!.Y: the commis­
stoner.

Subd. 5. [PAYMENT OF TAX AND LIABILITY] The tax imposed
!!.Y: this section is payable to the commissioner on the filing date and
!fl the joint and several liability of the entertainer and the enter­
tainment entity.
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Sum:!. 6. [EXEMPTION FROM INCOME TAX.] Compensation
subject to the tax imposed 'under this sec,tion is not assignable to
Minnesota under section 290.17,

-i,

'Subd. 7. [WITHffOLDINGONCOMPENSATION OF ENTER.
TArnERB.] The tax, on compensation of an entertainer must be
withheld at ~ rate of two, ~ercent of air-compensation paid, to the
entertainment, entity '!!y Ce'person or .c0a:2ration ha;viJi.glegal

,control of, the ~aYmentoHhecompensatlOn.lhe~ IS hab I' to
the state ror:-t I' payment of the tax, require<fTo be deduCted and
withMl(T, anBs .not liabfe' to a perSOn for, flie ,amount of the
payment. The compensatipnsuoject to withliOfding under this,
seCtion is not subjeCt to the withholding provisions ofsection 290:92,
subdivisioll2a or~ except the ,provisions of seCtion .290.92, subd~'
VISIOns 6a, 7, ,H:, Hi, and 18SIiall~, to wlthholdmg under thIS ,
section as if1he w1ffiholding Were uppn wages., ," , ,

. . '.

Subd, ,8. [DEI,'OSIT OF ENTERTAINER WITHHOLDING.] (a)
The person or co~ration having legal control of the ~aymentOf
comJlE;nsation taxTI' under this ,section shall deposit t~e'earnin~s
tax WIth the commissioner, and shall file an entertainer withhoJ­
~ tax return ,with the comnlisslilner, within 30 days of each
performance. ' , •

" (b)'Thewithholding tax return )I1ILsf be in the form prescribed~
the commissioner." 0'. ',' , " ,,', " "

'SuM. 9. [REFUNDS.] if ther~ ~'anov~rpaynientof the tax
im~osed'!!Ythis section.refiind of the overpayment or cre,art shall be
rna I' to tlle payor under ruJes prescribed ~the commissioner,Dut
onf to the extent that the amount o~ ~ overpayment was not,
de uctedllnlf"WlthliliId under subdIVISIOn 1. !!Y the payor. ,All
overpaymenHhat is refun(ledl)ears interest at the rate s8ecified in
seCtion 270.76,computed from the date of payment unti the date
the refund ~ paid to the payor.

Subd.lO. [REFUNDS,] If the tax'withheld atthe source under
su'bdlVlsiOil ,7 exceeds !!Y"'$1 or more the taxes, peii"iilties, and,
interest reported in. the return of theentertalnment lintity or
Impose,Lfu thIs sectIon, the excess must _be refunded to t I' enter­
tainment enJity. gthe excess ~lessthan$l, the. commissioner need
not refundt at amounrntne excess to be refunded-exceeds $}O,the,
amount on the original.return bears interest at the rateiteci 1e<rIn
section 270.76, computed from 90 days after (l)thedueate of tlie
;eturn of the employee taxpayer or (2)the date on whichthereturn
IS filed, WhIchever IS later, to the date the remnd ~ piUd to the
taxpayer. ' , ,

Sec. 21: [290.9705] [SURETY DEPOSITS REQUIRED FOR CON­
STRUCTION CONTRACTS.]
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Subdivision 1. [WITHHOLDING OF PAYMENTS TO OUT-OF­
STATE CONTRACTORS,] (a) In this section; "person" means !!
person, corporation, or cooperative~e state of Minnesota and its'
political subdivisions, ana~ city, county, ana school district in
Minnesota, .

(b) A person who in the regular course of business k hiring,
contracting, or haVing !! contract with ""nonresident person or
foreign e0:t.0r~tion, as defined in Minneso~Statutes 1986, section
290.01, su dIVISIOn 5' to perform constructIOn work l,ilMlnnesota,
shall deduct and withhOld eig!:1 percent O,f eV"ery,payment to the
contractOrll' thecontract exce· s or can reaSOilalily be expected to
exceed $100,000. -

Subd. 2. [REQUIREMENT TO DEPOSIT' WITIIHOLDINGS
W!THCOMMISSIONER.] A person reguiredto withhold an amount

. under subdivision 1 shall deposit theamount withheld and file a
return preSCrIbed b the commiSSiOner within, SO days of the
payment tothe contractor. The payor is liable to £he state for ilie
amount required to be deducted and ~ not liable,to !! person for the
amount ofthe payment. ' ,

Subet 3. [WAIVER OF WITIIHOLDIN(ir The conditions in sub­
diViSlOris 1 and 2 may be waived !Ix the commissioner if (1) the
contractor gives the commissioner a cash surety or !! bona,secured
!Ix an insurance company license<!~nnesota, conditioned' that
the contractor will comty with aU aw,licable provisions of chapters
290 and 297A, or (2) t e contractor as done constructIOn work in
IiIlniieSota inthe threecalendar y~"rspriorto entermg th" COn.tracl
and has fully compnea WIth all uprovlsmns ofchapters 290 and
297A for the three prior years. ' " ,

Subd. 4,. [DEPOSITS USED AS S:URETY FOR COMPLIANCE
WITH INCOME AND SALES TAX PROVISIONS.] The amounts
deposited with the commissioner' under subdivisions ~ and 3 are
considered ~ sdet~ to guarantee parment of income, mnChi-se"
withhotdmft,an sa es and use taxes o the contractor. The commis~
sioner sha I retain the monyx deposited until the commissioner
aeterillilleSthe contractor's lability Jor state income, franchise,
sales and use taxes, and taxes-withheld under section 290.92. If the
depOsit exceeds theliability, the commissioner shall, refund the
difference to the contractor with interest at the rate specmed in
section 270.76 computed from the dates the amounts were depositea
with the .commissioner.

Sec. 22. Minnesota Statutes 1988, section 291.005, subdivisionL,
is amended to read:

Subdivision 1. Unless the context otherwise clearly requires, the
following terms used in this chapter shall have the following
meanings: .
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(1) "Federal gross estate" means the gross estate of a decedent as
valued and otherwise determined for federal estate tax purposes by
federal taxing authorities pursuantto the provisions of the Internal
Revenue Code.

(2) "Minnesota gross estate" means the federal gross estate of a
decedent after (a) excluding therefrom any property included
therein which has its situs outside Minnesota and (b) including
therein any property omitted from the federal gross estate which is
includable therein, has its situs in Minnesota, and·was riot. disclosed
to federal taxing authorities.

(3) "Personal representative" means the executor, administrator
or other person appointed by the court to administer and dispose of
the property of the decedent. If there is no executor, administrator or
other person appointed, qualified, and acting within this state, then
any person in -~ctual or constructive possession _of any property
having a situs in this state which is included in the federal gross
estate of the decedent shall be deemed to be a personal representa­
tive to the extent of the property and the Minnesota estate tax due
with respect to the property.

(4) "Resident decedent" means an individual whose domicile at
the time of death was in Minnesota.

(5) "Nonresidentdecedent" means an individual whose domicile at
the time of death was not in Minnesota.'

(6) "Situs of property" means, with respect to real property, the
state or country in which it is; located; with respect to tangible
personal property, the state or country in which it was normally kept
or located at the time of the decedent's death; and with respect to
intangible personal property, the state or country in which the
decedent was domiciled at death.

(7) "Commissioner" means the commissioner of revenue or, any
person to whom the commissioner has delegated functions under
this chapter.

(8) "Internal Revenue Code" means the United States Internal
Revenue Code of19a4 1986 as amended through December 31, ±984
1988. -----

Sec. 23. (FEDERAL CHANGES.]

The changes made !>.l': sections 1002, 1004, 1006, 1008, 1009, 1011,
1014, 1018, 3041, 6002, 6026, and 6286 of the Technical and
Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647,
which affect the computiitiOn oi'1.Iillnesotagross income as defined
in Minnesota Statutes,. section 290.01, subdivision 20; lump sum
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distributions as allowed !!.l': l\'1innesota Statutes, section 290.032;
accounting provision alPlied under Minnesota Statutes, section
290.07; contribution deduction allowed !i.Y: Minnesota Statutes,
sections 290.089 and 290.21; depreciation, amortization, and ex­
pensing provIsIons -allowed under Minnesota Statutes, section
290.09; the recognition rules for distributions and. reorganization
rules provided !!.l': Minnesota Statutes, sections 290.13 to 290.139;
and the grantor trust and reversionary interest rule exceptions and
ITiiiitations under Minnesota Statutes, sections 290.23 and 290.25,
for years berg before Janua70 i, 1987, shaH be in effect at the
same time~ become effective or federal income tax purposes.

The additional statute of limitations to file- amended returns
allOWlng contributions to lnstitutions of higher education and
allowing an election to claim losses on deposits in certain insolvent
financial institutions under provIsIons of sections 6001 and 1009 of
the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 1988, shall apply to
Minnesota for the same period as the federal period apprre8 plus an
additional six months.

The waiver of the estimated tax penalties provided by section
1019 of the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 1988, shall
also aIP1y to Minnesota to the extent the underpayment was created
or increased !i.Y: any provisions of the changes due to applying the
federal law changes.

Sec. 24. [INSTRUCTION TO REVISOR.]

In the next edition of Minnesota Statutes, ·the revisor of statutes
shallSUbstitute the jilirase"Internal Reveiiile Code .of 1986, as
amended through December 31, 1988" for the words "Internal
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987"
wherever !j; occurs in chapters 290, except in section 290.01,
subdivision 19, and 290A.

Sec. 25. [REPEALER.l

Minnesota Statutes 1988, section 290.01, subdivision 6a, !!<. re-
pealed. --

Sec. 26. [EFFECTIVE DATE.]

Section 5 is effective for taxable years beginning after December
31,1987. Sections 2, 3, 4, and 10 to 17 are effective for taxable years
beginning after December 31, 1988. Sections 18 to 20 are effective
after December 31,1989. Section 21 is effective for contracts entered
into after December 31, 1989. Section 22 is effective for dates of
death after Decembei31, 1988. Section! and sectionS(; to 9 are
errective for taxable years oegmning afterDeCember 31, 1986~The
part of section 16 pertaining to goodwill and covenants not to
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compete are only in effect on contracts entered into after the day of
final enactment."

Delete the title and insert:

"Abill for an act relating to taxation; making technical corrections
and clarifications to individual income and corporate franchise
taxes; updating references to the Internal Revenue Code; imposing a
tax and providing. for withholding of certain payments to nonresi­
dents; requiring surety payment by out-of-state contractors; amend­
ing Minnesota Statutes 1988, sections 290.01, subdivisions 4, 7, 19,
19a, 19b, 19c, 19d, 1ge, and 19f; 290.06, subdivision 22; 290.067,
subdivision 1; 290.0802, subdivisions 1 and 2; 290.095, subdivision
9; 290.17, subdivisions 1 and 2;290.311, subdivision 1;290.92, by
adding subdivisions; and 291.005, subdivision 1; proposing coding
for new law in Minnesota Statutes, chapter 290; repealing Minne­
sota Statutes 1988, section 290.01, subdivision 6a:"

With the recommendation that when so amended the bill pass.

The report was adopted.

Long from the Committee on Taxes to which was referred:

H. F. No. 243, A bill for an act relating to the department of
revenue;"recodifying, information and disclosure provisions to in­
crease uniformity of treatment and comply with the data privacy
act; amending Minnesota Statutes 1988, sections 60A.17, subdivi­
sion 20; 82.27, subdivision 7; 147.091, subdivision 7; 148.10, subdi­
vision 5; 148B.06, subdivision 3; 150A.08, subdivision 9; 171.31;
176.186; 176.231, subdivision 9; 256.978; 270,052; 270.064; 270.66,
subdivision 3; 270.72, subdivision 4; 270.73, subdivision 1; 270A.11;
290.081; 290.174; 290.371, subdivision 5; 290.50, subdivision 6;
290.523, subdivision 1;290.91; 290.92, subdivisions 5a, 17, and 26;
290A.112, subdivision 1; 297A.07; 326.20, subdivision 4; and
469.173, subdivision 5; proposing coding for new law as Minnesota
Statutes, chapter 270B; repealing Minnesota Statutes 1988, sections
290.05, subdivision 7; 290.61; 290A.17; 291.48; and 297 A.43.

Reported the same back with the following amendments:

Page 5, line 26, delete the period and insert a semicolon

Page 5, line 33', delete "and". --

Page 6, line 2, before "if' insert "and

(7)';
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Page 7, line 12, delete "CRIMINAl}'

Page 7, line 13, delete "criminal"

Page 7, line 15, after "revenue' insert "in order to prepare ~ case
against a person, whether known or unknown, for t11e commission of

. "a crrme

Page 7, line 16, after "inactive," insert "as defined In section
13.82, subdivision 5,"

Page 9, lines 9 and 10, delete "an employee of the department of
revenue" and insert "the commisSIOner' - .

Page 9, lines 18 and 19, delete "An employee of the department of
revenue" and insert "The commissioner"

Page 10, line 22, delete the second "commissioner" and insert
"department"

Page 11, line 12, delete "commissioner of internal revenue" "and
insert "Internal Revenue Service" -

Page 12, line 4, delete "COMMISSIONER" and insert "DE­
PARTMENT"

Page 12, line 5, delete "commissioner" and insert "department"

Page 12, after line 14, insert:

"Subd. 6. [DEPARTMENT OF REVENUE EMPLOYEES; AT­
TORNEY(}ENERAL.] Returns and return information may be
open to inspection l>y or disclosure to an employee of the department .
of revenue and the attorney generafTor the purpose of and to the
extent necessary to administer tax laws."

Page 13, line 15, delete "COMMISSIONER" and insert "DE­
PARTMENT"

Page 13, lines 18, 27, 31, and 36, delete "commissioner" and insert
"department"

Page 14, line 26, delete "commissioner of the"

Page 14, line 30, delete "COMMISSIONERS" and insert "DE­
PARTMENTS"

Page 14, line 32, delete "commissioners" and insert "departments"
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Page 15, line 25,· delete reverything after "who" and insert
"intentionally and without authority attemptsto or does penetrate"

Page 16; deiete sectior: 20

Renumber the sections in sequence. . .

Correct internal references

.With the recommendation that when so amendedthe bill pass and
be re-referred to the Committee 9n Judiciary. .

The report was adopted.

Otis from the Committee on Economic Development to which was
referred: ..

H. F. No. 353, A bill for an act relating to economic development;
expanding the definition of economic development district; autho­
rizing economic development authorities to construct and furnish
buildings; providing for a referendum on an economic development
authority's issuance of general obligation bonds; exempting eco­
nomic development authority bonds from net debt limits; amending
Minnesota Statutes .1988, sections 469.101, subdivision 1, and by
adding a subdivision; and 469.102, subdivision 1, and by adding
subdivisions, ..

Reported the same back with. the recommendation that the bill
pass and be re-referred to the Committee on Local Government and
Metropolitan Affairs. .

The report was adopted.

.Kelly from the Committee on Judiciary to which was referred:

H. F. No. 371, A bill for an act relating to corrections; authorizing·
the commissionerofcorrections to take photographs of juveniles
committed to the commissioner for management ·and law enforce­
ment purposes; amending Minnesota Statutes 1988, section
260.161, subdivision 3.

Reported the same back with the recommendation that the bill
pass.

The report was adopted.
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SECONDQEApiNG OF HOUSE BILLS

[14th Day

H. F. Nos. 148, 214 lind 371 were read for thesecond. time.

INTRODUCTION AND FIRST READING
OF HOUSE BILLS

The following House Files were introduced:

Rest; McGuire; Segal; Olsen, S., and Pellow introduced:

H. F. No. 698, A bill for an act relating to education; increasing the
minimum allowance for school districts; amending Minnesota Stat­
utes 1988, section 124A.22, subdivision 9.

The bill was read for. the first time and referred to the Committee
on Education.

Kelso; McGuire; Segal; Olsen, S., and Pellow introduced:

H. F. No. 699, A billfor an act relating to education; requiring tax
increment authorities to pay to.a school district all tax increment
attributable to the school district's referendum levy; amending
Minnesota Statutes 1988, section 469.177, subdivision 10.

The bill was read forthe first time and referred to the Committee
on Taxes. ...

Greenfield, Jefferson, Clark, Forsythe and Kelly introduced:

H. F. No. 700, A bill for an act relating to crimes; increasing
penalties for certain crimes when committed because of the victim's
race, color, religion, sex, sexual orientation, disability,·or national
origin; increasing.penalties for using the mail or making telephone
calls and falsely Impersonating another for the purpose ofharassing,
abusing, or threatening'another person; amending Minnesota Stat­
utes 1988, sections 609.2231, by adding a subdivision; 609.595,
subdivisions 2, 3, and by adding a subdivision; 609.605, by adding a
subdivision; 609.746, by adding a subdivision; 609.79, by adding a
subdivision; and 609. 795.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Judiciary.
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Munger introduced:

.H. F. No. 701, A bill for an act relating to environment; eliminat­
. ing the PCB exemption program; repealing Minnesota Statutes
1988, sections 116.36; and 116.37.

The bill wasread forthe first time and referredto the Committee
on Environment and Natural Resources.

Wagenius,Carruthers, Kelly, Vellenga and Swenson introduced:

H. F. No. 702, A bill for an act relating to crime; expanding the
crime of failure to appear for a criminal courtappearance: providing
that the county attorney has jurisdiction to prosecute the crime;
prescribing penalties; amending Minnesota Statutes 1988, sections
388.051, subdivision 2; and 609.49.

The bill was read for the first ti;"e and referred to the Committee
on Judiciary.

Wagenius, Carruthers, Jefferson,' Otis and Swenson introduced:

H. F. No. 703, A bill for an act relatingtocrime; expanding the
theft statute to. include the unauthorized use of a motor vehicle;
making the penalties for receiving stolen property and issuing a
dishonored check similar to the penaltiesfor theft; including forged
endorsements within the elements of the crime of check forgery;
making technical corrections to the theft statute; amending Minne­
sota Statutes 1988, sections 609.52; 609.53, subdivisions 1 and 4;.
609.535, subdivision 2a; and 609.631, subdivision 2; proposing
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 609; repealing
Minnesota Statutes 1988, sections 609.53, subdivisions.La, 3, and
3a; and 609.55. .

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Judiciary. . .

"Kelly; Carruthers; Osthoff; Anderson, G., and Bennett introduced:
. . ,.

H. F. No. 704, A bill for an act relating to peace officers; establish­
ing reimbursement program for purchases of soft body armor by and
for peace ,officer~; appropriating money; proposing, coding for new
law in Minnesota Statutes, chapter 299A,

. The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Judiciary.
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Kelso, Greenfield, Boo, Dorn and Anderson, R., introduced:

I

R F. No. 705, A bill for an act relating to human services;
providing requirements, -for licensing -under the human services
licensing act; amending Minnesota Statutes 1988; sections 144A.01,
subdivision 5; 245.73, subdivisions 1 and 2; 245A.02, subdivisions 3,
9, 10, 14, and by adding a subdivision; 245A.03, subdivisions 1, 2,
and 3; 245A.04, subdivisions 1, 3, 5,1>,7, and by adding subdivisions;
245A.06, subdivisions 1, 5, and by adding a subdivision; 2451\.07,
subdivision 2; 245A.08, subdivision 5; 245A.12; 245A.13; 245A.14,
subdivision 3; and 245A.i6, subdivision 1.

. The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Health and Human Services.

Ostrom; Rodosovich; Greenfield; Anderson, R., and Welle intro­
duced:

H. F. No. 706, A bill for an act relating to human services;
clarifying methods of determining the cost of care rendered at state
facilities; allowing the commissioner of-human services to charge on
a fee for service basis; clarifying responsibility for collection of the
cost of care at state-operated, community-based programs for per­
sons with mental retardation or related conditions; clarifying legis­
lative intent to allow the commissioner of human services to
continue to' collect for cost of care of persons treated for chemical
dependency at state facilities; amending Minnesota Statutes 1988,
section 246.50, subdivisions 3, 4, and 5, and by adding a subdivision;
repealing Minnesota Statutes 1988, section 246.50, subdivisions 3a,
4a, and 9. .

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Health and Human Services.

Kostohryz, Kelso, Boo, Quinn and Sviggum introduced:

R F. No. 707, A bill for an act relating to horse racing; allowing a
licensed racetrack to conduct pari-mutuel betting on televised races
on days when races are not conducted at the licensed racetrack;
allowing the licensed racetrack to commingle pari-mutuel pools with
the sending-racetrack; amending Minnesota -Statutes 1988, sections
240.01, subdivision 10, and by adding a subdivision; 240.10; 240.13,
subdivisions 1, 3, and by adding a subdivision; 240.14, by adding a
subdivision; 240.16, by adding a subdivision; and 240.29.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on General Legislation, Veterans Affairs and Gaming.
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Stanius introduced:

H.F., No, 708, A bill for an act rel~tingto human services; defining
persons with related conditions to 'include persons with prador-willi
syndrome; amending MinriesotaStatutes 1988, section 252.27,
subdivision 1.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Health and Human Services.

Simoneau, Vanasek, Dempsey and Bertram introduced:

H. F. No; 709, A bill for an act relating to the commission on
uniform state laws; providing for its composition. amending Minne­
sota Statutes 1988, section 3.251.

The bill was read for the first timeand referred to the Committee
on Governmental Operations.

Clark; Anderson, G., and Nelson, K:, introduced:

H: F. No. 710, A, bill for an act relating to education; providing
elementary school students counseling on the dangers of inhalant
abuse; providing grants for student volunteers to work with young
inhalant abusers; developing curriculum on inhalants; appropriat­
ing money; proposing coding-for new law in Minnesota Statutes,
chapter 123. '

The bill'.was read for the first time and referred to the Committee
on Education. '

Trimble, Pelowski, Doru and Jaros introduced:

H.F. No: 711, A bill for an act relating to education; Clarifying
aspects of the governance of the University of Minnesota system;
requiring a president of each institution in the University of
Minnesota system; proposing coding for- ,new law in Minnesota
Statutes, chapter 137.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Education.

McLaughlin introduced:

H. F. No. 712, A bill for an act relating to sentencing; replacing the
current "good time" system with a "bad time" system; authorizing
an increase in the duration of an inmate's sentence to the extent
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"bad time" is earned; requiring the sentencing court to specify the
length of time a felony offender will likely serve in prison and on
supervised release; amending Minnesota Statutes 1988, sections
244.01, subdivisions 5 and 8; 244.02, subdivision 2; 244.04; 244.05,
subdivision 1; 244.065; and 244.10, by adding a subdivision.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Judiciary.

McLaughlin introduced:

H. F. No. 713, A resolution memorializing the President and
.Congress of the United States to enact laws providing for truth in
sentencing of persons convicted of federal crimes.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Judiciary.

O'Connor, Osthoff, Morrison, Dawkins and Tjornhom introduced:

H. F. No. 714, A bill for an act relatingto housing; establishing a
fair housing education and public information program; authorizing
the establishment of affordable housing programs under the admin­
istration of the Minnesota housing finance agency; establishing a
neighborhood preservation program; requiring· housing impact
statements; appropriating money; amending Minnesota Statutes
1988, sections 462A.05, subdivision 27, and by adding subdivisions;
462A.201, subdivision 5; 462A.21, .subdivisions 4k,' 12, and by
adding subdivisions; and 469.012,subdivision 1; proposing coding
for new law in Minnesota Statutes,cbapterS 256 and 471.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Financial Institutions and Housing.

Ogren and Gutknecht introduced:

H. F. No. 715, A bill for an act relating to medical assistance;
establishing a case management pilot project; requiring reports;
appropriating money; proposing coding for new, law in Minnesota
Statutes, chapter 256B.

The bill was read for the first time and referred to' the Committee
.on Health and Human Services.

Kelly, Orenstein, Pugh and Hasskamp introduced:

H. F. No. 716, A bill for' an act relating to notaries public;
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eliminating the requirement that notaries be bonded; amending
Minnesota Statutes 1988, sections 359.02 and 359.07L .

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Judiciary.

Velienga;Greerifield; Anderson, R.; Otis and Wynia introduced:

H. F. No. 717, A bill for an act relating to human services;
providing for .the distribution of money for head startprograms to
expand services to additional children from low income families;
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 268.

The bill was read for the first time and referred to theCommittee
on Education. ..

Nelson, C.; Redalen; Otis and Sparby introduced:

R F. No. 718, A bili for an act relating toagriculture; providing a
linked deposit program to allow eligible agricultural businesses and
small businesses to obtain operating loans at reduced interest rates;
requiring linked deposit agreements for eligible lending institutions
to receive linked deposits; authorizing the state investment board to
purchase investments from eligible lending institutions; imposing a
penalty; appropriating money.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Agriculture.

Nelson, C.; Otis; Cooper; Anderson, R., and Battaglia introduced:

H. F. No. 719, A bill for an act relating to economic development;
authorizing certain local jurisdictions to contribute to local or
regional economic development organizations; proposing coding-for
new law in Minnesota Statutes, chapter 469.

. .
The bill was read for the first.time and referred to the Committee

on Economic Development

McLaughlin and Jefferson introduced:

R F..No. 720, A bill for an act relating to corrections; allowing
chiropractors to practice in institutions under the control of the
commissioner of corrections; amending Minnesota Statutes 1988,
section 24L021, subdivisiond.
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The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Health and Human Services. . .

Trimble; Wenzel; Carlson, L.; Dorn and Omann introduced:

H. F. No. 721,· A bill for an act relating to education; requiring a
uniform procedure for assessing post-secondmy students to deter­
mine remedial needs; appropriating money.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Education.

Pelowski, Otis, Kahn, Peterson and Abrams introduced: -.

H. F. No. 722, A bill for an act relating to economic development;
providing for funding of grants to nonprofit economic development
organizations; appropriatingmoney,

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Economic Development. . .

. Steensma, Kostohryz, Battaglia, Ogren and Anderson, R., intro-
duced: ..

H. F. No. 723, A bill for an act relating to veterans; providing for
establishment of a veterans home in Luverne; proposing coding for
new law in Minnesota Statutes, chapter 198. .

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on General Legislation, Veterans Affairs and Gaming.

Kahn, Kostohryz, Seaberg and Johnson, A:, introduced:

H. F. No. 724, A bill for an act relating to traffic regulations;
providing for an alternative slow-moving vehicle emblem for persons
with certain sincerely held religious beliefs; amending Minnesota
Statutes 1988, section 169,522, subdivision 1.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Transportation.

Carlson, L.; Munger; Price; Poppenhagen and Trimble introduced:

H. F. No. 725, A bill for an act relating to education; expanding the
definition of resident student for purposes of financial assistance;
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amending Minnesota Statutes 1988, section 136A.101, subdivision
8.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Education. ..

Carruthers, Seaberg, Wagenius," Dempsey'and Greenfield intro-
duced: . '

H. F. No.. 726; A bill for an act relating to sentencing; requiring the
sentencing guidelines commission to modify the way in which prior
juvenile offenses are counted in the offender's criminal history score;
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 244.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Judiciary.

Sparby, O'Connor, Frerichs, 'Bertram and Morrison introduced:

H.;F. No. 727, A bill for an act relating to housing; reducing
property taxes on certain types of residential rental. property;

. authorizing a Lax levy for public housing; amending Minnesota
Statutes 1988, section 273.13, subdivision 25; proposing coding for
new law in Minnesota Statutes, chapter 4629.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Taxes. ,,-.

Segal, Greenfield, Clark, Ogren and Gruenes introduced:

H. F. No. 728, A bill for an act relating to occupations and
professions; regulating' nursing; proposing the Minnesota nurse
practice act; providing penalties; amending Minnesota Statutes
1988, sections 144A.43, subdivision 3; 145A.02, subdivision 18;
148.171; 148.181; 148.191; 148.211; 148.231; 148.241; 148.251;
148.261; 148.271; 148.281; and 148.283; proposing coding for new
law in Minnesota Statutes, chapter 148; repealing Minnesota Stat­
utes 1988, sections 145A,06, subdivision 3; 148.191, subdivision 3;
148.221; 148.251, subdivision 2; 148.261, subdivision 3; 148.272;
148.281, subdivision 1a; 148.286; 148.2!); 148.291; 148.292; 148.293;
148.294; 148.295; 148.296; 148.297; 148.298; and 148.299.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Health and Human Services.
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Pappas, Wagenius, Janezich and Seaberg introduced:

H. F. No. 729, A bill for an act relating to marriage dissolution;
including the primary caretaker standard as a factor to be consid­
ered in custody decisions; providing that the court may not use one
factor as controlling in determining custody; requiring courts to
consider the existence of domestic abuse in determining whether to
award joint custody; providing for the ilppointm~ntof visitation
expeditors to resolve on-going visitation disputes; providing for
visitation by persons who have resided with a child; amending
Minnesota Statutes 1988, sections 257.022, by adding a subdivision;
518.17, subdivisions 1 and 2; proposing coding for new law in!
Minnesota Statutes,. chapter 518.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Judiciary.

Greenfield, Segal, Pugh, Cooper and Anderson, R, introduced:

H. F No. 730, A. bill for an act relating to human services;
clarifying eligibility requirements for AFOC; revising the Minne­
sota supplemental aid program; appropriating money; amending
Minnesota Statutes 1988,sections 13.46, subdivision 2; 237.70,
subdivision 7; 237.701, subdivision 1; 256.014; subdivision 1; 256.12,
subdivision 14; 256.73, subdivision 3a; 256.736, subdivision 3;
256.74, subdivisions 1 and1a; 2560.01, subdivision 1b; 2560.35,
subdivisions 1, 7, and by adding subdivisions; 2560.36, subdivision
1, and by adding a subdivision; and 2560.37, subdivision 1; propos­
ing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 2560;
proposing coding for new law as Minnesota Statutes, chapter 2561;
repealing Minnesota Statutes 1988, sections 2560,01, subdivision
Ic; 2560.06, subdivisions 3, 4, and 6; 2560.35, subdivisions 2, 3, 4,
and 8; 2560.36, subdivision 2; 2560.37, subdivisions 2, 4, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, and 14; 2560.38;2560.39; 2560.41; 2560.42; and
2560.43.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Health and Human Services.

Blatz, Vellenga, Carruthers, Runbeck and Kelly introduced: .

H: F No. 731, A bill for an act relatihgto data practices; providing
for classification of law enforcement data.on 'child abuse; amending
MinnesotaStatutes 1988, sections 13.82, by adding a subdivision;
and 626.556, subdivisions 11 and Ll c.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Judiciary.
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'. Blatz introduced:

H. F. No. 732, A bill for an act relating to taxation; property;
clarifying the agricultural classification of certai~ property; amend­
ing Minnesota Statutes 1988, sections 273.111; and 273.13, subdi­
vision 23.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Taxes.

.Frederick introduced: .

H. F..No. 733, A bill for an act relating to human rights; requiring
a certificate of compliance for public contracts with a person with 20
or more employees; amending Minnesota Statutes 1988, section
363.073, subdivision 1.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Governmental Operations.

Seabergand Morrison "introduced:

,H. F. No: 734, A bill for an act relating to motor vehicles; defining
physically handicapped person for purposes of obtaining special
license plates; amending Minnesota Statutes 1988, section 169.345,
subdivision 2.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
oIl. Transportation.

Olson; E.; Neuenschwander; Lieder; Carlson, D., and Johnson, R,
introduced:

H. F. No. 735, A bill forian act relating to traffic regulations;
providing for special permit for special vehicle; setting a fee;
amending Minnesota Statutes 1988, sections 169;825, by adding a
subdivision; and 169.86, subdivision 5.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Transportation.

Ostrom, Scheid, Steensma, Sviggurn and Abrams introduced:

H. F. No. 736, Abill for an act relating to elections; eliminating a
penalty for issuing certain election certificates; amending Minne­
sota Statutes 1988, section 21lA.05, subdivision 1.
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The bill was read for the first time and referred to the Committee
on General Legislation, Veterans Affairs and Gaming. .

Jefferson, O'Connor, Morrison, Clark and Osthoff introduced:

H. F. No. 737, A bill for an act relating to housing; changing notice
and redemption provisions for certain types of properties; revising
certain tenant damage provisions in landlord-tenant actions; regu­
lating tenant screening services; revising certain housing receiver­
ship provisions; establishing housing courts, rent escrow systems,
and building repair fines as demonstration projects in Hennepin and
Ramsey counties; imposing penalties; amending Minnesota Statutes
1988, sections 463.21; 504.255; 504.26; 566.175, subdivision 1;
566.29, subdivisions 1, 4, and by adding subdivisions; 580.031;
580.23, by adding a subdivision; proposing coding for new law in
Minnesota Statutes, chapters 504 and 566. .

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Financial Institutions and Housing.

Reding, Kahn, Frerichs and Otis introduced:

H. F. No. 738, A bill for an act relating to economic development;
establishing a small business innovation research bridge grant
program; appropriating money.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Economic Development.

Uphus; Brown; Waltman; Olson, E., and Carlson, D., introduced:

H. F. No. 739, A bill for an act relating to retirement; allowing an
optional annuity based upon statewide average salaries for members
of the teachers retirement association; amending Minnesota Stat­
utes 1988, section 354.44, subdivision 6.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Governmental Operations.

Carlson, L.; Price; Heap; Dorn and Jaros introduced:

H. F. No.740, A bill for an act relating to education; changing the
name of technical institutes to technical colleges; amending Minne­
sota Statutes 1988, section 136C.02, subdivision'S.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Education.
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Pappas, Kahn and Segal introduced: c

H. F. No. 741, A bill for an act relating to state government;
providing for gender balance in multimember agencies; amending
Minnesota Statutes 1988, section 15.0597, by adding a subdivision.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Governmental Operations. .

McPherson, Henry, Haukoos, Hugoson and Omann introduced:

H. F. No. 742, A bill for an act relating to. education; restoring
earlier levels of salary aid for special education teachers; appropri­
ating money; amending Minnesota Statutes 1988, section 124.32,
subdivision lb.

The bill was read for-the first time and referred to the Committee
on Education.

Quinn, Kostohryz, McEachern, Bennett and Gutknecht intro­
duced:

H. F. No. 743, A bill for an act relating to charitable gambling;
authorizing and regulating the use of video pull-tab devices at
certain locations; regulating manufacturers and distributors of
these devices; providing a tax; appropriating money; c amending
Minnesota Statutes 1988, sections 349.12, subdivision 15, and by
adding subdivisions; 349.161, subdivisions 1, 2, 3, 5, and by adding
subdivisions; 349.162, subdivision 2, and by adding subdivisions;
349.163, by adding a subdivision; 349.212, subdivision 4; 349.2121,
subdivisions 1 and 10; 349.2122; and 349.30, subdivision 2; propos­
ing coding for new law in chapter 349.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on General Legislation, Veterans Affairs and Gaming.

Beard, Price, Jacobs, Segal and Quinn introduced:

H. F. No. 744, A bill for an act relating to taxation; providing a
property tax refund if property taxes increase over ten percent from
the previous year; amending Minnesota Statutes 1988, section
290A.04, subdivision 2h.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Taxes.
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Beard, Lasley and Ogren introduced:

H. F. No. 745, A bill for an act relating to health; requiring that
health care providers timely furnish patient health records and
reports; amending Minnesota Statutes 1988, section 144.335, sub­
divisions 2 and 3.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Health and Human Services.

Milbert -and Rest introduced:

H. F. No.746, Abill for an act relating to tax increment financing;
excluding certain levies in the computation of tax increment reve­
nues; amending Minnesota Statutes 1988, section 469.177, subdivi­
sions La, as amended, and 9.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Taxes.

Beard, Ogren and Lasley introduced:

H. F. No. 747, A bill for an act relating to human services;
increasing the personal needs allowance for persons in skilled
nursing homes; amending Minnesota Statutes 1988, section
256B.35, subdivision 1. .

The bill was read for.the first time and referred to the Committee
on Health and Human Services.

Frerichs introduced:

H. F. No. 748, A bill for an act relating to education; requiring
. planning by post-secondary systems; appropriating money.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Education.

Quinn, Bertram; Marsh, Gruenes and Steensma introduced:

H. F. No. 749, A bill for an act relating to veterans; providing for
establishment of a veterans home in St. Cloud; proposing coding for
new law in Minnesota Statutes, chapter 198.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on General Legislation, Veterans Affairs and Gaming..
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Mcf'herson, Valento; Hugosori, Kostohryz and Ozment introduced:

H. F. No. 750, A bill for an act relating to motor vehicles; providing
for special license plates for veterans wounded in combat; amending
Minnesota Statutes 1988, section 168.123, subdivision 2.

The bill was read f~r the first time and referred to the Committee
on General Legislation, Veterans Affairs and Gaming.

- - . "" - ~ -,

.Sviggum, Bauerly, McEachern, Macklin and Gutknecht intro-·
duced:

H. F. No. 751, Abill for an act relating to taxation; property tax;
modifying the formula for computing transition aid; repealing
disparity reduction aid; amending Minnesota Statutes 1988, sec­
tions 124.155; subdivision 2; 124.2139; 273.1398, subdivisions 1, 5,
and 6; 275.07, subdivision 1; and 276.04, subdivision 2; repealing
Minnesota Statutes 1988, sections 273.1398, subdivisionB; and
275.08, subdivision ie.

The bill was read for the first" time and referred to th~ Committee
on Taxes.

Sparby; Jaros; Lieder; Anderson, G., and Johnson; V, introduced:

H. F.1'l0. 752, A bill for an act relating to agriculture; appropri­
ating money to discharge mandated grain inspection costs at Du­
luth; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter
17B.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Agriculture.
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273.13, subdivisions 22and 23; 273.132, subdivisions 1, 2, and 5;
273.135, subdivision 2; 273.1391, subdivision 2; 273.1392; 273.1398,
subdivisions 1, 3, and 6; 273.165, subdivision 2; 275.065, subdivision
2; 275.07, subdivision 1; 275.08, subdivisions la and Ib; 275.50,
subdivision 5; 275.51, subdivisions 3f and 3h; 276.04, subdivision 2;
290A.04, subdivision 2; 393.07, subdivisions 2 and 10; 473.446,
subdivision 1; 473F.02, subdivision 23; 473F,05; 473F.06; 473F.07,
subdivisions 1, 4, and 5; 473F.08, subdivisions 1, 2, 3a, 4, 5, 6, and
10; 473F.1O; 477A.Oll, subdivisions 15 and 20; and 477A.013,
subdivision 3; Laws 1988, chapter 719, article 5, sections 81 and 84;
repealing Minnesota Statutes 1988, sections 256.017; 256.018;
256.019; 273.13, subdivision 21a; 273.135, subdivision 2a; 273.1391,
subdivision 2a; 273.1398, subdivisions 2 and 5; 275.07, subdivision
3; 275.08, subdivision lc; 290A.04, ·subdivision 2b;. and Laws 1988,
chapter 719, article 8, sections 32, 33, 34, 35, 'and 36.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Taxes.

Brown; Nelson, C.; Uphus; Trimble and Wenzel introduced:

H. F. No. 754, A bill for an act relating to agriculture; prohibiting
bovine growth hormone; proposing coding for new law in Minnesota
Statutes, chapter 32.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Agriculture.

Tompkins, Pugh, Ozment, Battaglia and Milbert introduced:

H. F. No. 755, A bill for an act relating to the Vermillion River
watershed district; changing certain approval procedures.

.The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Environment and Natural Resources.

Rukavina, Quinn and Steensma introduced:

H. F. No. 756, A bill for an act relating to veterans; changing
qualifications for veterans 'service officers; amending Minnesota
Statutes 1988, section 197.601. .

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on General Legislation, Veterans Affairs and Gaming.
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Schreiber;Valento; Olsen, S.; Jacobs and Jennings introduced:

H. F.No. 757, A bill for an act proposing an amendment to the
Minnesota Constitution, article IV, sections 2 and 3; providing for a
legislature with a total of 120 to 168 members.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on General Legislation, Veterans Affairs and Gaming.

Vellenga, Scheid, Kelso, Trimble and Hugoson .introduced.

H. F. No. 758, A bill for an act relating to education; proposing
department of education lifelong learning initiatives; appropriating
money; amending Minnesota Statutes 1988, sections 124.26, subdi­
vision lc; 124,26, subdivision 7; and 275.125, subdivision 8; propos-
ing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 124. .

The bill was read for the first time and referred to the Committee
On Education. .

Welle, Morrison, Kostohryz, Steensma and Ogren introduced:

H.F. No. 759, A bill for an act relating to veterans; requiring a
presentence investigation report on a convicted veteran to include
information on whether the veteran is suffering from a posttrauma­
tic stress disorder; requiring the chief executive officers of correc- .
tional facilities to provide veteran inmates suffering from
posttraumatic stress disorders with appropriate medical' care;
amending Minnesota Statutes 1988, sections 241.06; and 609.115,
by adding a subdivision. . '

The bill was read for the first time and referred to. the Committee
on General Legislation, Veterans Affairs and Gaming.

Dille, Cooper, Burger, Girard and Hugoson introduced:

H. F. No. 760, A bill for an act relating to the legislature; requiring
the legislature to conform to the standards of the open. meeting law;
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Rules and Legislative Administration.

Simoneau and Heap introduced:

H. F. No. 761, A bill for an act relating to judgments; providing a
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reasonable exemption for employee benefits; amending Minnesota
Statutes 1988, section 550.37, subdivision 24.

The bill was read for thefirst time and referred to the Committee
on Judiciary. .

Dempsey, Valento, Dorn, Jacobs and Stanius introduced:

H. F. No. 762, A resolution memorializing Congress of ratification
of a proposed amendment to the Constitution of the United States to
provide for a delay in an increase in compensation to members of
Congress until an intervening election of representatives has oc­
curred,

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Governmental Operations.

Jefferson, O'Connor, Otis and Tjornhom introduced:

H. F. No. 763, A bill for an act relating to eminent domain;
providing for relocation benefits for displaced persons; amending
Minnesota Statutes 1988, section 117.52, subdivision 1.

. .

The bill was read for the first time and referred to the Committee
onJudiciary.

. .

Kahn and Sarna introduced:

H. F.No. 764, A bill for an act relating to medical assistance for
needy persons; proposing changes to the method for calculating a
nursing home's property-related payment rate upon refinancing;
amending Minnesota Statutes 1988, section 256B.431, subdivisions
3f and 3g.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Health and Human Services. .

Murphy, Boo andJaros introduced:

H. F. No. 765, A bill for an act relating to the Western Lake
Superior Sanitary District; authorizing the district to issue refund­
ing obligations without redemption of outstanding obligations prior
to maturity; amending Laws 1971, chapter 478, section 9a, subdivi­
sion4, as added; and section 13, subdivision 4.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Local Government and Metropolitan Affairs. .
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Rest; Olsen, S.; Brown; Schreiber and Long introduced:

H. F. No. 766, A bill for an act relating to' taxation; property;
classifying certain utility personal property; amending Minnesota
Statutes 1988, section 273.13, subdivision 24.

The bill was read for the first time and referred to the. Committee
on Taxes.

Ostrom, Frederick, Dorn, Dempsey and Conway introduced:

H. F. No. 767, A bill for an act relating to veterans.providing for
establishment of a veterans home in St. Peter; proposing coding for
new law in Minnesota Statutes, chapter 198. .

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on General Legislation, Veterans Affairs and Gaming.

Dempsey introduced:

H. F. No. 768, A bill for an act relating to motor carriers;
deregulating irregular route common carriers; amending Minnesota_
Statutes 1988, section 221.111; proposing coding for new law in
Minnesota Statutes, chapter 221; repealing Minnesota Statutes
1988, section 221.121, subdivision 6a.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Transportation.

Valente and McGuire introduced:

H. F. No. 769, A bill for an act relating to economic development;
appropriating money to plan a sports and recreation facility.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
'on Economic Development.

Tunheim introduced:

H. F. No. 770, A bill for an act relating to state lands; directing
conveyance of'a certain tract in Beltrami county.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on. Governmental Operations.
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Dille; Jennings; Price; Johnson, R., and Carlson, D., introduced:

H. F. No, 771, A bill for an act relating to water; recodifying,
clarifying, and relocating provisions relating to water law; amend­
ing Minnesota Statutes 1988, sections 9.071; 16B.62, subdivision 1;
18.191; 18B.07, subdivision 6; 40A.13, subdivision 1; 41B.039,
subdivision 3;84.083, by adding subdivisions; 84,91, subdivision 4;
84.911, subdivisions 5 and 6; 84.95, subdivision 2; 85.33, subdivision
3; 86A.05, subdivision 10; 88.43, subdivision 2; 93.335, subdivision
1; 94.343, subdivision 4; 97A.015, subdivision 41; 97A.071, subdivi­
sion 4; 97A.I0l, subdivision 2; 115.097, subdivision 2; 144.95,
subdivision 4; 156A.I0, subdivision 2; 161.28, subdivision 1; 163.17;
272.02, subdivisions 1 and 6; 273.19, subdivision 5; 295.44, subdi­
vision 1; 357.021, subdivision 2; 375.471; 383A.602, subdivision 5;
383A.604, subdivision 1; 394.25, subdivision 2; 459.20; 462.357,
subdivision 1; 465.20; 469.141, subdivision 4; 469.174, subdivision
19; 471.345, subdivision 3; 471.591, subdivision 1; 471.98, subdivi­
sion 2; 473;191, subdivision 2; 609.68; and 645.44, by adding a .
subdivision; proposing coding for new law in Minnesota Statutes,
chapters 83A; 156A;and 375; proposing coding for new law as
Minnesota Statutes, chapters 86B; 103A; 103B; 103C;103D; 103E;
103F; and 103G; repealing Minnesota Statutes 1988, sections 40.01
to 40.45; 84.031; 84.032; and 84.158; 104.01 to 104.50; 105.37 to
105.81; 106A.005 to 106A.811; 110.13 to 110.72; 110B.Ol to
110B.35; 112.34 to 112~89; 114.12 and 114.13; 114B.Ol to 114B.07;
116C.41; 361.01 to 361.29; '378.01 to 378.57; 465.18; and 473:875 to
473.883.

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on Environment and Natural Resources.

MESSAGES FROM THE SENATE

Tbefollowing message was received from the Senate:

Mr. 'Speaker:

I hereby announce the passage by the Senate of the following
Senate Files, herewith transmitted:

S. F. Nos. 171 and 300;

PATRICK E. FLAHAYEN, Secretary of theSenate

FIRST READING OF SENATE BILLS'

,
S. F. No. 171, A bill for an act relating to law libraries; permitting
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fees to. be set annually; amending Minnesota Statutes 1988, section
140.422, subdivision 4.

The bill Was read for, the first time.

Swenson moved that S.F. No. 171 and H. F. No. 370, now on the
Consent Calendar, be referred. to the Chief Clerk for comparison,
The motion prevailed»., , . .

S. F. No. 300, A bill for an act relating to crimes; repealing law
regulating dance halls; repealing Minnesota Statutes 1988, sections
624.42 to 624.54. .

The bill was read for the first time and referred to the Committee
on General Legislation, Veterans Affairs and Gaming.

CONSENT CALENDAR

.H. F. No. 264 was reported to the House.

Olsen, S., moved that H.F. No. 264 be continued on the Consent
Calendar for one day. The motion prevailed, .

CALEI'\IDAR.

H. F.. No. 326, A bill for .an act relating to human services;
requiring nursing homes to fullyparticipate in Medicare for medical
assistance participation; defining. full participation; providing resi­
dents with the .right to refuse a transfer; amending Minnesota
Statutes 1988, section 25613.48, subdivision 6.

The bill was read for. the third tim~ and placed upon its final
. passage.

The question was taken. on the passage of the bill and the roll was
called. There were 129 yeas and 0 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Abrams
Anderson, G.
Anderson,R.
Battaglia
Bauerly
Beard
Begich
Bennett
Bertram

Bishop
Blatz

. Boo
Brown
Burger
Carlson, D.
Carlson, L~

Carruthers
Clark

, Conway
Cooper
Dauner
Dawkins
Dempsey
Dille
Dorn .

.Forsythe
, .. Frederick

Frerichs
Girard
Greenfield
Gruenes
Gutknecht
Hartle
Hasskamp
Haukoos
Heap

Henry
Himle
Hugoson
Jacobs
Janezich
Jaros
Jefferson
Jennings
Johnson, A-.
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Johnson, R:
Johnson, V
Kalis-
Kelly
Kelso
Kinkel
Knickerbocker
Kostohryz
Krueger
Lasley
Lieder
Limmer
Long
Lynch
Macklin
Marsh
McDonald

McEachern Orenstein
McGuire Osthoff
McPherson Ostrom
Miller Otis
Morrison Ozment
Munger Pappas
Murphy Pauly
Nelson, C. Pellow
Nelson, K. Pelowski
Neuenschwander Peterson
O'Connor Poppenhagen
Ogren . Price
Olsen, S. Pugh
Olson, E. Redalen
Olson,K. Reding',
(Imann Rest
Onnen Rice

Richter
Rodosovich
Rukavina

. Runbeck
Sarna
Schafer
Scheid
Schreiber
Seaberg .
Segal
Simoneau
Skoglund

... Sparby
Stanius
Steensma
-Sviggum
Swenson.

. 'Ijomhom
Tompkins
Trimble
'Iunheim
Uphus
Valento
Vellenga
Wagenius

. Waltman­
Weaver
""lie
""nzel
Williams
Winter
Wynia .
Spk. Vanasek

The bill was passed and its title agreed to.

S. F. No. 28, A bill for an act relating to probate; providing for
adult health care decisions; 'imposing penalties; proposing coding for
new law as Minnesota Statutes; chapter 145B.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll was
called. There were 102 yeas and 31 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Abrams.
Anderson,-G.
Anderson, R.
Beard
Bennett
Bishop
Blatz
Boo

o Brown
Burger
Carlson, D.
Carlson, L:
Carruthers
Clark
Conway
Cooper
Dauner
Dawkins
Dille
Dorn
Forsythe

Frederick
Frerichs
Greenfield
Gutknecht

. Hartle
Haukoos
Heap
Henry
Himle

'Hugoson
Janezich
Jaros
Jefferson
Jennings
Johnson, A.
Johnson, R.
Jolmson, V.
Kahn
Kelly
Kinkel
Knickerbocker

Kostohryz Orenstein
Krueger Osthoff
Lasley Ostrom
Lieder Otis
Limmer Ozment
Long Pappas
Macklin Pauly
McDonald Pellow
McGuire Peloweki

. McLaughlin Peterson "
Miller Poppenhagen
Morrison Price
Munger, Redalen
Nelson,-C. Reding
Nelson, K. Rest
Neuenschwander Rukavina
O'Connor Runbeck
Ogren ' SChafer
Olsen, S. Seheid
Olson, Eo. Schreiber
Olson, K.Seaberg

Segal
Simoneau
Skogltind
Sparby
Stanius
Sviggum
Swenson
Trimble'
Tunheim
Valento
Vellenga
Wagenius
Waltman
Weaver
Welle
WilHams
Wynia
Spk. Vanasek

Those who voted in the negative were:

. Battaglia
Bauerly
Begich
Be_m

Dempsey
Girard .
Gruenes
Hasskamp

Jacobs,
Kalis
Kelso
Lynch

Marsh
McEachern.
McPherson
Milbert

Murphy
Omann

.Onnen
Pugh
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Quinn
Rice
Richter

Rodosovich
Sarna" .'
Steensma

'Ijornhom
Tompkins
Uphus

Wenzel
Winter

The bill was passed and its title; agreed to.

GENERAL ORDERS

Pursuant to Rules of the House, the House resolved itself into the
Committee of the Whole with.Vanasek in the Chair for consideration
of bills pending on General Orders of the day. After some time spent
thereiu the Committee arose: .

REPORT OF THE COMMITTEE OF THE WHOLE

The Speaker resumed the Chair, whereupon the followingrecom- .
mendations of the Committee were reported to the House: .

H. F. Nos. 268, 175 and 279 were recommended to pass.

H. F.No. 210, the first engrossment, which it recommended to pass
. with the following amendment offered by Price:

Page 2, line 26, delete '-'sale,",arld delete-"or conveyance"
. .. .:. .

On the motion ofWyniath;, report oftheCo~m{ttOOoftheWhole
was adopted: .

MOTioNS AND RESOLUTIOjN"S

Olsen, S., moved that the names of Carruthers and Runbeckbe
added as authors on H. F. No. 20. The motion prevailed. .

Clark moved that the name of Trimble be added as an author on
H. F. No. 300. The motion prevailed.

Nelson, C., moved that the name of Sparby be stricken and the
name of Dille be added as an author on H. F. No. 521. The motion
prevailed.

Reding moved that the name of Dauner be added as an author on
. H. F. No. 557. The motion prevailed.

Pappas moved that the name of Dawkins be added as an author on .
H. F. No. 574. The motion prevailed. .
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Rukavina moved that the name of Clark be added as an author on
H. F. No. 644. The motion prevailed.

Tunheim moved that th.e ";amelQfsparbYbe added as an author on
H. F. No., 683. The motion prevai id. .

Carlson, D., moved that the name of Johnson, V., be added as an
author on H. F. No. 693. The motion prevailed.

Vellenga moved that H.F No. 717 be recalled from the Committee
on Education and be re-referred to the Committee on Health and
Human Services. The motion prevailed. .

Price moved that the names of Swenson, McPherson and Johnson,
V, be added as authors on H. F. No. 210. The motion prevailed.

Frederick moved that H. F. No. 204 be returned to its author. The
motion prevailed. ..

ADJOURNMENT

Wynia moved that when the House adjourns today it adjourn until
2:30p.m., Thursday.February 23" 1989. The motion. prevailed.

Wynia moved that the House adjourn. The motion prevailed, and
the Speaker declared the House stands adjourned until 2:30 p.m., .
Thursday; February 23, 1989.

EDWARD A.BuRDICK, Chief Clerk, House of Representatives




